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Zëvendësministrja Bici: Tashmë ju jeni pjesë e FA, me kontratë 
pune të sigurt dhe përfitues të të drejtave të Statusit të Ushtarakut
Mbi 300 të rinj e të reja fituan të drejtën të 

bëhen pjesë e personelit të Forcave të Ar-
matosura, në përfundim të fushatës së rekrutimit 
që u shtri në të gjithë vendin në periudhën tetor 
2021 - janar 2022. Kandidatët për ushtarë/detarë 
aktivë do të kryejnë stërvitjen bazë në Bunavi. Në 
ceremoninë e përcjelljes së tyre, zëvendësmin-
istrja e Mbrojtjes, Dallëndyshe Bici përgëzoi për 
punën e bërë Shtabin e Përgjithshëm të FA-së, 
Qendrën e Personel Rekrutimit...

Situata në Ukrainë pas pushtimit nga Rusia
Ministri i Mbrojtjes Peleshi: Konflikti duhet 

kontrolluar dhe mbajtur jashtë kufijve të NATO-s

faqe 2»

Gjeneralmajor Begaj: Mirënjohje Mbretërisë
së Bashkuar për kontributin e dhënë ndër vite

 Gjeneral brigade Lisa Hou: Bashkëpunimi midis Forcave të Armatosura 
Shqiptare dhe të SHBA-ve do të vijojë edhe në të ardhmen

AFA, zgjedhja drejt të ardhmes së sigurt

Shefi i Shtabit të Përgjithshëm 
të FARSH, gjeneralmajor prof. 

asoc. Bajram Begaj priti në një 
takim përshëndetës atasheun 
ushtarak të Mbretërisë së Bashkuar 
për Shqipërinë dhe Malin e Zi, 
nënkolonel Christopher Maycock, 
në kuadër të përfundimit të man-
datit të tij 3-vjeçar në Tiranë. Gjen-
eralmajor prof. asoc. Begaj, vlerësoi 
bashkëpunimin ushtarak midis dy 
vendeve në fushën e sigurisë dhe mbrojtjes, duke 
theksuar faktin se gjatë qëndrimit në detyrë të 
nënkolonel Maycock, plani i bashkëpunimit...

Ekipi i Gardës Kombëtare të New 
Jersey-it, kryesuar nga gjeneral 

brigade Lisa Hou, komandante e 
Gardës së New Jersey-it, zhvilluan 
një vizitë pune në Bazën Ajrore 
Farkë, ku u prit nga i deleguari i 
komandantit të Forcës Ajrore kolo-
nel Gjergji Vasili dhe komandanti 
i Bazës Ajrore Farkë nënkolonel 
Julian Dulemata si edhe pilotë, staf 
e personel i Forcës Ajrore. Ekipi i 
Gardës Kombëtare të New Jersey-it ishte i përbërë 
nga kolonel Yvonne Mays, drejtor shtabi në Gardën 
e New Jersey-it, nënkolonele...

Arsimimi ushtarak shqip-
tar ka kaluar një rrugë 

plot sakrifica dhe arritja e 
përsosmërisë në sistemin 
arsimor është një proces 
në zhvillim e sipër. Arsimimi 
është mjeti i suksesit tonë të 
ardhshëm, arsimimi i mirë 
i brezave rrit kohezionin 
shoqëror, garanton ruajtjen 
dhe përçimin e vlerave kom-
bëtare, si dhe rrit ndërveprimin rreth vetes dhe 
botës. Ai i aftëson ushtarakët për të përmbushur 
qëllimet më të rëndësishme për vendin...Faqe 2

»

Faqe 5

»

Faqe 6-7

»

faqe 3»
Mbledhje e jashtëzakonshme e ministrave 
të Mbrojtjes të NATO-s për Ukrainën

Intervistë me ushtarakët e rinj: 
Lorena Demaj, Soni Domi dhe Andrea Dumka

Gjeneralmajore Manushaqe Shehu: Nderi, 
Detyra, Atdheu, “kodi i jetës” së ushtarakut

faqe 2»
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Shefi i Shtabit të Përgjithshëm 
të FARSH, gjeneralmajor 
prof. asoc. Bajram Begaj priti 

në një takim përshëndetës atasheun 
ushtarak të Mbretërisë së Bashkuar 
për Shqipërinë dhe Malin e Zi, 
nënkolonel Christopher Maycock, në 
kuadër të përfundimit të mandatit të 
tij 3-vjeçar në Tiranë.

Gjeneralmajor prof. asoc. Begaj, 
vlerësoi bashkëpunimin ushtarak 
midis dy vendeve në fushën e sig-
urisë dhe mbrojtjes, duke theksuar 
faktin se gjatë qëndrimit në detyrë 
të nënkolonel Maycock, plani i 
bashkëpunimit midis dy vendeve ka 
pësuar një rritje të qëndrueshme në 
numrin e aktiviteteve të zhvilluara, 
pavarësisht masave kufizuese nga 

Gjeneralmajor prof. asoc. Bajram Begaj: Mirënjohje Mbretërisë së Bashkuar për kontributin 
e dhënë ndër vite në trajnimin, arsimimin dhe stërvitjen e personelit të FARSH

pandemia e Covid-19.
“Si vend anëtar i NATO-s që 

ndajmë të njëjtat vlera euroatlantike, 
ne i jemi mirënjohës Mbretërisë së 
Bashkuar për kontributin e dhënë 

ndër vite në trajnimin, arsimimin 
dhe stërvitjen e personelit të FARSH, 
ku do të veçoja stërvitjet periodike 
midis Forcave Speciale dhe trajni-
met në fushën e lidershipit. Roli 

i Zyrës së Atasheut Ushtarak, në 
realizimin me sukses të këtyre 
aktiviteteve, në vlerësimin tim 
ka qenë dhe mbetet kritik”, - u 
shpreh ndër të tjera gjeneralmajor 

Begaj. Nga ana e tij, nënkolonel 
Maycock e falënderoi shefin e 
Shtabit të Përgjithshëm të FARSH 
për mbështetjen e treguar nga 
FARSH gjatë kohës së qëndrimit 
të tij në detyrë, si dhe e siguroi 
atë se edhe pasardhësi i tij do 
të vijojë me të njëjtin intensitet 
punën për vijimin dhe forcimin 
e bashkëpunimit ushtarak midis 
dy vendeve. Në përfundim të ta-
kimit, gjeneralmajor Begaj, duke 
i uruar suksese të mëtejshme, i 
akordoi nënkoloneli t  Maycock 
një “Certifikatë Mirënjohje”, me 
motivacion: “Për kontributin e 
vyer në forcimin e marrëdhënieve 
ushtarake në fushën e trajnimit, 
stërvitjes dhe modernizimit”.

 

Zëvendësministrja Bici: Tashmë ju jeni pjesë e Forcave të 
Armatosura, me kontratë pune të sigurt dhe përfitues të të 

drejtave të Statusit të Ushtarakut të Republikës së Shqipërisë
Mbi 300 të rinj e të 

reja fituan të drejtën 
të bëhen pjesë e per-
sonelit të Forcave të 

Armatosura, në përfundim të fushatës 
së rekrutimit që u shtri në të gjithë 
vendin në periudhën tetor 2021 - janar 
2022.

Kandidatët për ushtarë/detarë 
aktivë do të kryejnë stërvitjen bazë në 
Bunavi. Në ceremoninë e përcjelljes 
së tyre, zëvendësministrja e Mbro-
jtjes, Dallëndyshe Bici përgëzoi për 
punën e bërë Shtabin e Përgjithshëm 
të FA-së, Qendrën e Personel Rek-
rutimit, si dhe të gjithë personelin 
e angazhuar në kushtet e vështira të 
pandemisë së Covid - 19.

Duke iu drejtuar të rinjve, 
zëvendësministrja Bici u shpreh: 
“Nga dita e sotme ju jeni pjesë e 
Forcave të Armatosura. Do të keni 
kontratë pune të rregullt dhe të sigurt, 
shërbim shëndetësor falas për vete 
e familjen mundësi arsimimi dhe 
kualifikimi brenda e jashtë vendit 
pa pagesë, aftësim profesional, si 
dhe përfitoni të gjitha të drejtat që 
parashikon Statusi i Ushtarakut të 
Republikës së Shqipërisë”.

Gjatë fushatës së rekrutimeve 
u regjistruan, sipas kritereve, 409 
kandidatë, 46 prej tyre femra. Por 
vetëm 305 prej kandidatëve fituan të 
drejtën për t’u bërë pjesë e personelit 
të FA-së.

Ndërsa në emër të shtabit të 
përgjithshëm përshëndeti gjeneral-
major Manushaqe Shehu, e cila u uroi 
mirëseardhjen rekrutëve të rinj dhe 
familjarëve të tyre, një pjesë e të cilëve 
ishin të pranishëm në ceremoni, si 
dhe i falënderoi për përkrahjen që iu 
kanë dhënë fëmijëve të tyre, në ini-
ciativën për t’u bërë pjesë e Forcave 
të Armatosura.

“Ne, pjesëtarët e Forcave të Ar-
matosura, -vazhdoi më tej gjeneral-
majore Shehu, -kemi një kod me tre 
fjalë, në dukje të thjeshta, por të 

arta: “Nderi, detyra, atdheu”. 
Gjatë këtij kursi ju do ta 

mësoni kuptimin e këtyre fjalëve 

Zëvendësministrja 
Bici: Tashmë ju jeni pjesë 
e Forcave të Armatosura, 
me kontratë pune të sigurt, 
shërbim shëndetësor falas 
për vete e familjen, si dhe 

përfitoni të gjitha të 
drejtat që parashikon 

Statusi i Ushtarakut të 
Republikës së Shqipërisë.

të gërshetuara me ndjenjën e 
sakrificës dhe përgjegjshmërisë. 
Shpresoj dhe pres shumë nga ju!”

Gjeneralmajore Manushaqe Shehu: Nderi, Detyra, Atdheu, “kodi i jetës” së ushtarakut
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Ministri i Mbrojtjes Peleshi: Konflikti duhet kontrolluar 
dhe mbajtur jashtë kufijve të NATO-s, pasi ndikimi 
rus në Ballkan konsiderohet rrezik real për rajonin

Mbledhje e jashtëzakonshme e ministrave të Mbrojtjes të NATO-s për Ukrainën, Peleshi: Shqipëria e gatshme për ndihmë humanitare, vëmendje ndaj Ballkanit

N
ë selinë e NATO-s 
në Bruksel, Belgjikë, 
u zhvi l lua takimi i 
jashtëzakonshëm i mi-

nistrave të Mbrojtjes të NATO-s, 
ku fokusi kryesor ishte situata në 
Ukrainë pas pushtimit nga Rusia.

Min i s t r i  i  Mbro j t j e s ,  zo t i 
Niko Peleshi, në f jalën e t i j , 
qartësoi edhe njëherë pozicionin 
e Shqipërisë në mbështet je të 
plotë të integri tet i t  terri torial 
dhe sovranitetit të Ukrainës si 
dhe dënoi rëndë shkeljen e ligjit 
ndërkombëtar nga ana e Rusisë. Ai 
solli në vëmendje se, Shqipëria iu 
bashkua pa asnjë hezitim vendeve 
të tjera të NATO-s dhe BE-së, që 
vendosën sanksione ndaj Rusisë, 
si dhe gatishmërinë e plotë të 
qeverisë shqiptare për të ofruar 
ndihmë dhe asistencë humanitare 
për Ukrainën.

Në kuadër të rritjes së vigji-
lencës dhe masave për përforci-
min e krahut lindor dhe juglindor 
të Aleancës, zoti Peleshi shtoi 
se, vendi ynë ka deklaruar se 
është i gatshëm të zbatojë dety-
rimet e veta si një aleat me vlerë 
dhe i besueshëm krah për krah 

aleatëve të tjerë.
N ë  p ë r f u n d i m ,  m i n i s t r i 

P e l e s h i  k ë r ko i  n g a  A l e a n c a 
vëmendje të  shtuar dhe anal-
izë të kujdesshme për rajonin 
e  Ba l l k an i t ,  n donë s e  f oku s i 
mbetet situata në Ukrainë. Ai 
tha se konflikti duhet kontrol-

luar dhe mbajtur jashtë kufijve 
të NATO-s, pasi ndikimi rus në 
Ballkan konsiderohet rrezik real 
për rajonin.

Sekre tar i  i  Përgj i thshëm i 
A leancës ,  zo t i  J ens  S to l t en -
b e r g  d ë n o i  a g r e s i o n i n  r u s 
ndaj Ukrainës dhe rikonfirmoi 

mbështe t jen e plotë  pol i t ike 
dhe asistencën e vazhdueshme 
u s h t a r a k e  n g a  N A T O  p ë r 
Ukrainën. Gjithashtu, ai thek-
soi  nevojën për përforcimin 
e Deterrencës (Parandalimit) 
dhe  Mbro j t j e s  së  Aleancës , 
veçanërisht në Lindje dhe Jug-

lindje të kufijve të saj, ku për 
herë të parë që nga krij imi i 
saj, NATO po dislokon Forcat 
e Reagimit në këto vende. Ky 
ministerial i paraprin Samitit të 
Jashtëzakonshëm të NATO-s, i 
cili do të zhvillohet në Bruksel, 
më datë 24 mars.

“Shqipëria iu
 bashkua pa asnjë
hezitim vendeve të 

tjera të NATO-s dhe 
BE-së, që vendosën 

sanksione ndaj
Rusisë, si dhe 

gatishmërinë e plotë 
të qeverisë shqiptare 
për të ofruar ndihmë 

dhe asistencë 
humanitare për 

Ukrainën”.
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Shefi i Shtabit të 
Përgjithshëm të FA-së, 

gjeneralmajor prof. asoc. 
Bajram Begaj përgëzoi 
Kompaninë e Urave për 
punën e tyre të palodhur 
dhe premtoi se do të kenë 

gjithmonë vëmendjen 
dhe mbështetjen e duhur 
në kontributin e tyre të 

vyer ndaj komunitetit në 
nevojë.

zyrtare

Ndërtohet ura e re tip “Bailey” në njësinë 
administrative Nikël të bashkisë Krujë

ceRemoNia

Specialistët e Kompanisë së 
Urave të Batalionit të Xhenios, 
të Komandës Mbështetëse, kanë 

realizuar me sukses ndërtimin e urës tip 
“Bailey”, me gjatësi 24 m, seksion 1/2 
dhe me peshëmbajtje deri në 40 ton, në 
njësinë administrative Nikël të bashkisë 
Krujë, e cila ishte prishur për shkak të 
amortizimit.

Në këtë ceremoni morën pjesë shefi 
i Shtabit të Përgjithshëm të FA-së, gjen-
eralmajor prof. asoc. Bajram Begaj, 
komandanti i Komandës Mbështetëse, 
gjeneral brigade Ilir Xhebexhia, 
komandanti i Batalionit të Xhenios, 
kolonel Hajdar Gurra si dhe deputeti 
i zonës z. Rrahman Rrahja, nënkry-
etari i bashkisë Krujë z. llir Loci 
dhe administratori njësisë admin-
istrative Nikël, z. Besnik Deliu.

Në fjalën e tij përshëndetëse 
shefi i Shtabit të Përgjithshëm të 
FA-së, gjeneralmajor prof. asoc. 
Ba j ram Bega j  përgëzo i  Kom-
paninë e Urave për punën e tyre 
të palodhur dhe premtoi se do të 
kenë gjithmonë vëmendjen dhe 
mbështetjen e duhur në kontributin 
e tyre të vyer ndaj komunitetit në 
nevojë.

Gjithashtu komandanti i Ko-
mandës Mbështetëse, gjeneral 
brigade Ilir Xhebexhia, në cer-
emoninë e inaugurimit të kësaj 
vepre, u shpreh se lidhja e këtyre 
zonave rurale nëpërmjet urave 
“Bailey” janë një tregues i qartë 
i mbështetjes së Forcave të Ar-

matosura për popullsinë në çdo 
situatë nevoje, mbështetje e cila 
do të vijojë në çdo rast që të jetë 
e nevojshme. Nga ana e përfaqë-
suesve të pushtetit lokal, fjalën e 
mori deputeti i zonës, i cili, ndër 
të tjera, theksoi korrektesën dhe 
punën intensive e të shkëlqyer 
të xhenierëve gjatë periudhës së 
punimeve për ndërtimin e urës 
“Bailey”, në Nikël të bashkisë 
Krujë. Ndërtimi i kësaj ure, është 
i një rëndësie të veçantë nga pikë-

Grup Batalioni i Këmbësorisë së 
Lehtë i Forcës Tokësore (GB-
KLFT), zhvilloi në ambientet e 

garnizonit të Zall-Herrit, një rreshtim 
organik me të gjithë elementët e tij 
përbërës. 

Trupat e GBKL, u përshëndetën nga 
komandanti i Forcës Tokësore gjeneral 
brigade Arben Kingji, i cili e vlerësoi 
këtë moment si tepër të rëndësishëm, jo 
vetëm për Forcën Tokësore, por për të 
gjithë Forcat e Armatosura. 

“Sot, ne fillojmë një proces tepër të 
rëndësishëm, atë të përgatitjes, stërvitjes 
dhe vlerësimit të GBKL si një strukturë 
e organizuar për detyrë, që formohet 
nga bashkimi i kapaciteteve të luftimit, 
të mbështetjes me luftim, si dhe të 
mbështetjes me shërbime të luftimit, të 
cilat gjenerohen nga strukturat e  FT-së 
dhe të Forcave të Armatosura të Repub-
likës së Shqipërisë. Ka ardhur momenti, 
që procesit të trajnimit individual dhe 
kolektiv, t’i japim një tjetër dimension, i 
cili do të përfundojë me zhvillimin e stër-
vitjes “Biza-22”, stërvitje kjo e cila do të 
monitorohet nga një ekip i NATO-s”, -tha 
ndër të tjera në fjalën e tij, komandanti i 
Forcës Tokësore.

Më tej, ai kërkoi angazhim maksimal 
nga të gjithë efektivët e GBKL, duke 
demonstruar aftësi, njohuri dhe kom-
petencë gjatë gjithë procesit të stërvitjes 
dhe vlerësimit, duke i siguruar ata jo vetëm 
për mbështetjen e tij personale, por edhe atë të 
Shefit të Shtabit të Përgjithshëm të Forcave të 

Komandanti i Komandës 
Mbështetëse, gjeneral 
brigade Ilir Xhebexhia 

priti në një takim kortezie 
atasheun ushtarak të Turqisë, 
kolonel Muhammet Kelami 
Kablay. Gjeneral brigade Xhe-
bexhia, pasi i uroi mirëseard-
hjen kolonelit turk, e falënderoi 
atë për mbështetjen që Turqia 
i ka dhënë Forcave tona të 
Armatosura dhe Komandës 
Mbështetëse ndër vite dhe në 
mënyrë të veçante për ndihmën 
e madhe në kuadër të emergjen-
cave civile (EC). “Donacionet 
e Turqisë për Forcat e Arma-
tosura në përgjithësi dhe për 
Komandën Mbështetëse në 
veçanti kanë dhënë një ndi-
hmesë të madhe në kryerjen 
e detyrave dhe përballimin e 
operacioneve në mbështetje të 
komunitetit në rast fatkeqësish 
natyrore”, - u shpreh gjeneral 
brigade Xhebexhia.

Ndër të tjera gjeneral bri-
gade Xhebexhia bëri me dije 
kolonelin Kablay mbi ristruktur-
imin e ri të njësive të Emergjen-
cave Civile si dhe shtoi se sapo 
këto struktura të marrin formë 
do të duhet një bashkëpunim për 
trajnimin si dhe pajisjen me ma-
teriale në fushat e përmbytjeve, 

Armatosura dhe ministrit të 
Mbrojtjes.

Ndërkohë, nga ana e tij 
komandanti i batalionit të 
Dytë të Këmbësorisë (b2k) 
dhe njëkohësisht edhe ko-
mandant i Grup Batalionit 
të Këmbësorisë së Lehtë, 
nënkolonel Agim Kuçana, 
në fjalën  drejtuar trupave 
të GBKL, u shpreh i bindur 
se çdo element përbërës i 
këtij Grup Batalioni ka për 
të përmbushur më së miri 
detyrimet që dalin para tyre, 
për të arritur me sukses cer-

tifikimin në muajin shtator. Aktiviteti, u mbyll me 
inspektimin e trupave, pajisjeve dhe mjeteve, të 
Grup Batalionit të Këmbësorisë së Lehtë.

zjarreve, kërkim-shpëtimit.
Nga ana e tij atasheu ushtarak 

i Republikës së Turqisë, kolonel 
Muhammet Kelami Kablay i shprehu 
përgëzimet me rastin e marrjes së 
detyrës së re gjeneralit të brigadës. 
Me tej, ai shprehu gatishmërinë për 
të ndihmuar në çdo aspekt Komandën 
Mbështetëse, duke sjellë në vëmendje 
marrëveshjen e ndihmës financiare 
ushtarake. Gjithashtu u shpreh se 
është i gatshëm për bashkëpunim të 
personelit të emergjencave civile në 
fushën e trajnimit.

Në fund të takimit të dy zyrtarët 
shkëmbyen dhurata.

Aktivizohet zyrtarisht Grup 
Batalioni i Këmbësorisë së Lehtë

Gjeneral brigade Xhebexhia: Donacionet e Turqisë për FA kanë 
dhënë një ndihmesë të madhe në përballimin e operacioneve, 

në mbështetje të komunitetit në rast fatkeqësish natyrore

pamja sociale dhe ekonomike, 
në shërbim të një komunitet i 
prej rreth 1700 banorësh. Kjo 
urë bën të  mundur l idhjen e 
fshatrave: Vri jon i  Poshtëm, 
Vrijon i Sipërm, Greps, Buro. 
Gjithashtu bën të mundur lid-
hjen e shkollave 9-vjeçare si 
dhe qendrave shëndetësore, duke 
iu mundësuar lehtësi në përfitimin 
e shërbimit shëndetësor sa më të 
shpejtë e në lëvizje, popullsisë së 
kësaj zone.
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Gjeneral brigade Lisa Hou: Bashkëpunimi 
midis Forcave të armatosura Shqiptare dhe 
të SHBa-ve do të vijojë edhe në të ardhmenEkipi i Gardës Kombëtare 

të New Jersey-it, kryesuar 
nga gjeneral brigade Lisa 
Hou, komandante e Gardës 

së New Jersey-it, zhvilluan një vizitë 
pune në Bazën Ajrore Farkë, ku u 
prit nga i deleguari i komandantit të 
Forcës Ajrore kolonel Gjergji Vasili 
dhe komandanti i Bazës Ajrore Farkë 
nënkolonel Julian Dulemata si edhe 
pilotë, staf e personel i Forcës Ajrore.

Ekipi i Gardës Kombëtare të New 
Jersey-it ishte i përbërë nga kolonel 
Yvonne Mays, drejtor shtabi në 
Gardën e New Jersey-it, nënkolonele 
Amy Glatz, menaxhere e çështjeve 
shtetërore për punësim të barabartë, 
zonja Jennifer Rodriguez, ndihmëse 
dhe folëse e menaxheres së shtetit për 
punësim të barabartë, major Bethanie 
Schultz, pilote, kapiten Andrew 
Pope, këshilltar, kapitene Jennifer 
Wain, oficere për mbështetjen me 
zjarr, rreshter Jacqui Robinson, spe-
cialist i marrëdhënieve me publikun, 
ndërsa ekipi i Forcës Ajrore ishte 
i përbërë nga nënkolonele Silvana 
Lahi, oficer shtabi për bashkëpunimin 
civil-ushtarak dhe përfaqësueset vajza 
dhe gra ushtarake dhe civile të Bazës 
Ajrore Farkë.

Kolonel Vasili shprehu mirëseard-
hjen dhe falënderimet në emër të 
komandantit të Forcës Ajrore gjeneral 
brigade Ylli Pulaj, për mbështetjen 
dhe bashkëpunimin e vazhdueshëm 

me Gardën Kombëtare të New Jersey-
it e SHBA-të, kryesisht në projektet 
e modernizimit dhe trajnimet e për-

bashkëta të pilotëve të Bazës Ajrore 
Farkë.

Mbas prezantimit për Bazën 

Ajrore Farkë, komandanti i Ba-
zës, nënkolonel Dulemata bëri 
një përmbledhje më të gjerë për 

bashkëpunimin ushtarak duke u 
fokusuar në planet konkrete të 
cilat lidhen me trajnimin e pilotëve 
për të qenë të aftë për të fluturuar 
me helikopterët “Black Hawk”, 
të cilët së shpejti do të jenë pjesë 
e kapaciteteve të Forcës Ajrore.

Gjenerale Hou në fjalën e saj 
theksoi rëndësinë e bashkëpunimit 
midis Forcave të Armatosura të 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës 
dhe atyre Shqiptare dhe specifiki-
sht bashkëpunimin ushtarak midis 
Gardës Kombëtare të New Jersey-
it dhe Forcës Ajrore shqiptare, i 
cili do të vijojë edhe në të ardh-
men.

Përfaqësuesi i Zyrës së Bash-
këpunimit të Mbrojtjes, kapiten 
London Nagai informoi gjeneralen 
Hou mbi planet afatmesme dhe 
afatgjata midis Forcës Ajrore dhe 
Gardës Kombëtare të New Jersey-it.

Në  p ë r f u nd im  t ë  v i z i t ë s , 
gjenerale Hou pasi u takua me 
personelin vajza dhe gra të Ba-
zës Ajrore Farkë përfshirë edhe 
kandidaten për pi loten e parë 
në Shqipëri, nëntogere Armela 
Murati, realizuan edhe një vizitë 
në hangarët e helikopterëve dhe 
në ambientet e Bazës Ajrore Farkë.

Komandanti i Forcës Tokë-
sore, priti në një vizitë zyr-
tare komandantin e Koman-

dës Amerikane të Forcave Speciale 
për Europën, gjeneralmajor David  
H. Tabor.

Gjeneral Kingji e njohu në 
mënyrë të përmbledhur me punën 
e bërë të Forcës Tokësore, si dhe 
shprehu mirënjohjen për zhvillimin 
e vizitës. Ndër të tjera vlerësoi 
aktivizimin e Shtabit të Përparuar 
të Komandës së Forcave Speciale 
Amerikane për Europën, si një fak-
tor që do të shërbejë për paqen dhe 
stabilitetin në rajon duke shkurajuar 
elementët regresive dhe destabili-
zues.

Në vijim të diskutimit, koman-
danti i Forcës Tokësore nënvizoi 
në mënyrë të veçantë mbështetjen e 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës 
për bashkëpunimin e frytshëm 
në rrugën e modernizimit, për-
mirësimit të kapaciteteve njerëzore 
dhe luftarake të Forcës Tokësore 
dhe FARSH në përgjithësi, si dhe 
gjatë angazhimeve të përbashkëta në 
trajnime dhe misione jashtë vendit.

Nga ana e tij gjeneral Tabor, 
shprehu kënaqësinë e vizitës në 
Komandën e Forcës Tokësore dhe 
vlerësoi bashkëpunimin shumë të 
mirë që ekziston deri tani mes dy 
ushtrive, duke i shprehur gjeneral 
Kingjit mbështetjen e tij të plotë, për 

rritjen e mëtejshme të bashkëpunimit 
mbështetur në një vizion afatgjatë të 
zhvillimit të trajnimeve dhe stërvitjeve 

të përbashkëta në vend dhe në rajon. 
Komandanti i Komandës Ameri-

kane të Forcave Speciale për Eu-
ropën, gjeneralmajor David Tabor, 
vijoi më tej axhendën e tij me një 
vizitë në Komandën e Regjimentit 
të Operacioneve Speciale (ROS), 
ku u informua në lidhje me nivelin 
e përgatitjes profesionale, kom-
pletimin me pajisje dhe personel, si 
dhe detyrat operacionale që krye-
jnë Forcat Speciale, në kuadër të 
mbështetjes së realizimit të misionit 
të ROS. Në përmbyllje të vizitës së 
tij, gjeneral Tabor ndoqi nga afër një 
demonstrim stërvitor me stacione, të 
batalionit të Forcave Speciale.

Gjeneral Kingji: Falënderues për 
mbështetjen e pakursyer nga Garda 

Kombëtare e new jersey-it
Në kuadër të aktivitetit “Woman in military” që u zhvillua në vendin 

tonë, komandanti i Forcës Tokësore gjeneral brigade Arben Kingji, 
priti në takim komandanten e Gardës Kombëtare të New Jersey gjeneral 
brigade Lisa Hou dhe stafin e saj shoqërues. Në bisedën mes dy ushtarakëve 
të lartë, u vlerësua niveli i lartë i bashkë-
punimit që ekziston ndërmjet dy vendeve 
dhe dy ushtrive tona mike dhe aleate në 
NATO. Gjeneral Kingji, falënderoi gjen-
eralen Hou për mbështetjen e pakursyer 
që efektivët e Forcës Tokësore, kanë 
gjetur ndër vite nga ana e Gardës së NJ, 
sidomos në fushën e trajnimit të personelit, 
si dhe veçanërisht Zyrën Amerikane të  
Bashkëpunimit Ushtarak në mbështetjen e 
dhënë për kompletimin me mjete, pajisje 
dhe armatim. Nga ana e saj, komandantja e Gardës Kombëtare të NJ, fil-
limisht falënderoi gjeneral Kingjin për mikpritjen e ngrohtë të rezervuar 
për të dhe stafin e saj. Më tej gjenerale Hou, shprehu mbështetjen e saj 
dhe të njësisë që ajo drejton, për rritjen dhe thellimin e bashkëpunimit të 
ndërsjellë. Axhenda e gjenerales Hou, vijoi më tej me një takim të ngrohtë 
dhe miqësor me personelin ushtarak femër që shërbejnë në Forcën Tokë-
sore dhe u mbyll me një vizitë në ambientet e punës dhe ato stërvitore të 
efektivëve të batalionit të Dytë të Këmbësorisë(b2k).

Vizitë e komandantit të Forcave Speciale 
Amerikane për Europën në Forcën Tokësore
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A
rsimimi ushtarak shqiptar 

ka kaluar një rrugë plot 

sakrifica dhe arritja e 

përsosmërisë në sistemin 

arsimor është një proces në zhvil-

lim e sipër. Arsimimi është mjeti i 

suksesit tonë të ardhshëm, arsimimi 

i mirë i brezave rrit kohezionin 

shoqëror, garanton ruajtjen dhe 

përçimin e vlerave kombëtare, si 

dhe rrit ndërveprimin rreth vetes 

dhe botës. Ai i aftëson ushtarakët 

për të përmbushur qëllimet më të 

rëndësishme për vendin. Një sistem 

arsimor cilësor zhvillon ndjenjat e 

qytetarisë dhe kontribuon në kon-

solidimin e institucioneve. Në një 

intervistë për gazetën “Ushtria”, të 

rinjtë tanë, ushtarakët e ardhshëm 

sjellin këndvështrimin e tyre mbi të 

ardhmen e ushtrisë shqiptare. 

Lorena Demaj

Si u ndjetë kur erdhët filli-
misht në ambientet e garnizonit 
ushtarak?

Dita e parë në garnizon ishte një 

emocion i madh, pasi unë tashmë 

kisha arritur të bëhesha pjesë e 

akademisë ushtarake ku ëndërroja 

dhe dëshiroja të studioja. Veshja me 

uniformë ushtarake ishte një ndjesi 

e veçantë, një ndjenjë krenarie me 

përshkruante gjithë trupin...

Pse zgjodhët të studioni në një 
fakultet ushtarak? 

Të jem studente në Akademinë 

e Forcave të Armatosura ka qenë 

një pasion, një ëndërr e imja. 

Por përpos këtyre kam parë edhe 

benefitet që kjo shkollë të ofron. 

a është e lehtë të përshtatesh 
me jetën në një ambient të ku-
fizuar në ‘liritë’ e tij? 

Muajt e parë unë e kam pa-

sur mjaft të vështirë. Ka qenë 

një ndryshim rrënjësor i stilit të 

jetesës. E ardhur nga jeta civile 

nuk ishte e lehtë të qëndroja e 

izoluar në një ambient të kufizuar 

në ‘liritë’ e tij, por dëshira dhe 

pasioni më bëri t’i kapërcej me 

durim dhe sukses këto rregulla 

dhe kufizime.

Çfarë ju shtyu të  ndiqnit 
këtë rrugëtim? 

Të jem pjesë e  Forcave të 

Armatosura ka qenë një ëndërr 

e imja që në fëmijëri, e cila me 

kalimin e viteve ka ardhur duke 

u përforcuar me integrimin dhe 

risitë që FA-të po sjellin.

Si është një ditë në shkollën 
tuaj dhe si është krijimi i mar-
rëdhënieve mes pedagogëve dhe 
shokëve? 

E gjithë dita në shkollën tonë 

është e programuar nga grupi 

komandues. Kemi orare të vep-

rimeve për çdo ditë, ku çdo gjë 

është e mirë organizuar. Për sa i 

përket marrëdhënieve me shokët, 

mund të them se ndryshe nga uni-

versitetet e tjera, ne jemi më të 

lidhur me njëri-tjetrin, bashkëve-

projmë dhe punojmë më shumë 

pasi jemi nga e hëna në të premte 

së bashku, jemi si një familje. 

Me pedagogët marrëdhëniet janë 

tepër të mira, japin shumë nga 

vetja për formimin tonë ushtarak, 

shumë prej tyre janë edhe shem-

buj për ne..

Çfarë prisnit dhe çfarë gjetët 
në auditorët e fakultetit?

Si një nxënëse që sapo mbarova 

gjimnazin e përgjithshëm, nga brez-

at para meje, isha më tepër e infor-

muar lidhur me kushtet dhe rregullat 

e auditorëve të universiteteve civile. 

Por të jesh studente në një auditor 

ushtarak disiplina dhe rregullat ush-

tarake nuk mungojnë. Disiplina është 

e pranishme si në pjesën e stërvitjes 

ashtu edhe në auditor.

Çfarë benefitesh prisni nga këto 

studime? 

Pas mbarimit të këtyre studimeve, 

sigurimi i një vendi pune është një 

ndër benefitet që kjo akademi të dhu-

ron. Gjithashtu ofrimi i kurseve dhe 

trajnimeve si brenda dhe jashtë vendit 

do të më formojnë dhe zhvillojnë 

më tepër për t’u bërë një ushtarake 

e suksesshme me eksperienca të 

ndryshme.

Shumë të rinj në mbyllje të 
cikli universitar mendojnë të lar-
gohen jashtë, po aspiratat tuaja 
cilat janë? 

Unë pasi të mbaroj studimet do 

të dëshiroja të ndiqja kurse dhe 

trajnime jashtë vendit, në qoftë 

se do të më jepej mundësia, por 

shërb imin  t im ush tarak  do të 

doja ta kryeja në Shqipëri, në 

vendin tim.

Ci la t  janë përf i t imet  që ju 

prisni të merrni në fund të stu-

dimeve?

Pas studimit në Akademinë e 

Forcave të Armatosura, do të kem 

përfituar njohuri mjaft të mira në 

lidership/komandim si edhe në 

disiplinën personale. Gjithashtu 

v endo smër i a ,  s e r i o z i t e t i  dhe 

karakteri i fortë janë cilësi që kjo 

shkollë i ushqen dhe i përvetëson 

te një student ushtarak.

Si po ndiheni deri këtu?
Deri më tani, çdo gjë e kam 

kaluar  me sukses.  Kam pasur 

edhe  vësh t i r ë s i  dhe  momente 

demoralizimi por me punë dhe 

vullnet çdo gjë mund të arrihet.

Si e shikoni të ardhmen tuaj 
në strukturat ushtarake? 

Si një studente e vitit të parë, 

dëshiroj që të mbaroj studimet 

me  r e zu l t a t e  t ë  l a r t a  d h e  t ë 

kënaqshme, në mënyrë që ecuria 

ime në karrierën ushtarake të jetë 

e gjatë dhe e suksesshme.

Ishte  kjo  gjë ja  që  ëndër-
ronit?

Patjetër që po, është vërtet 

privilegj dhe kënaqësi që të stu-

dioj në AFA.

Cilat janë planet tuaja për 
të ardhmen?

Deri më tani synimi ose plani 

im i vetëm është përfundimi me 

sukses i akademisë, me rezultate 

të kënaqshme.

Cila është thirrja juaj për 
të rinjtë shqiptarë që duan të 
bëhen pjesë e Forcave të ar-
matosura? 

Për të gjithë të rinjtë shqiptarë 

që duan të bëhen pjesë e Forcave të 

Armatosura unë mund t’iu them se, 

në qoftë se zgjedhin Akademinë e 

Forcave të Armatosura për kryerjen 

e studimeve të larta, do të bëjnë 

zgjedhjen e duhur nga e cila nuk do 

të zhgënjehen. Vërtet kjo shkollë ka 

lodhjet e veta por në fund do të dilni 

të fituar, si njerëz me një formim të 

veçantë profesional dhe kulturor. Dhe 

me një librezë të sigurt punësimi. 

Intervistë me studentët  në Akademinë e Forcave 
të Armatosura, ushtarakët e rinj: Lorena Demaj, 
Soni Domi dhe Andrea Dumka

AFA, zgjedhja drejt 
të ardhmes së sigurt

IntervIStA
Intervistoi: 

Shefe e Sektorit të Botimeve,
AnjezA MuSollArI

Për të gjithë të rinjtë shq-
iptarë që duan të bëhen 
pjesë e Forcave të Armato-
sura unë mund t’iu them 
se, në qoftë se zgjedhin 
Akademinë e Forcave të 
Armatosura për kryerjen 
e studimeve të larta, do të 
bëjnë zgjedhjen e duhur 
nga e cila nuk do të zhgën-
jehen. Vërtet kjo shkollë 
ka lodhjet e veta por në 
fund do të dilni të fituar, 
si njerëz me një formim të 
veçantë profesional dhe 
kulturor. Dhe me 
një librezë të sigurt
 punësimi. 
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të largohen jashtë, po aspiratat 

tuaja cilat janë?

Unë aspiroj t’i shërbej vendit 

tim, popullit tim, familjes time 

këtu në atdheun tim, me përkush-

tim dhe dinjitet.

Cilat janë përfitimet që ju 
prisni të merrni në fund të 

intervista

studimeve?
Në fund të studimeve unë pre-

tendoj të marr edukimin, dijen, 

disiplinën dhe formimin e duhur 

ushtarak.

Si po ndiheni deri këtu?
Deri në këtë fazë unë ndihem 

mjaft i kënaqur me çfarë kam 

bërë dhe mësuar, ndihem i vlerë-

suar dhe i privilegjuar.

Si e shikoni të ardhmen tuaj 
në strukturat ushtarake?

Unë në të ardhmen shoh një 

karrierë të gjatë dhe të suksesshme.

Ishte kjo gjëja që ëndërronit?
Po, kjo ka qenë diçka që unë e 

kam ëndërruar dhe tani po e jetoj 

në realitet.

Cilat janë planet tuaja për të 
ardhmen?

Synimi im tani për tani është 

të përfundoj Fakultetin e Forcave 

të Armatosura me sukses të plotë 

dhe të përfitoj sa më shumë prej 

këtyre eksperiencave.

Cila është thirrja juaj për të 
rinjtë shqiptarë që duan të bëhen 
pjesë e Forcave te armatosura?

Unë do t’iu bëja thirrje të 

gjithë të rinjve shqiptar që një 

jetesë ushtarake është një privilegj 

shume i madh të cilin jo të gjithë e 

kanë mundësinë dhe kapacitetin ta 

ndjekin. T’i bashkohesh Forcave 

të Armatosura është një mundësi 

që nuk duhet humbur, prandaj ju 

bëj thirrje të gjithë të rinjve, ejani, 

jepini një shans vetes.

Realisht nuk është e lehtë të përshtatesh 
në një ambient të kufizuar nga ‘liritë’  që 
moshatarët tanë në jetën civile i gëzojnë pa 
‘limite’, por pasionin tim për Forcat e Ar-
matosura dhe dashurinë time për atdheun, i 
konsideroj më të rëndësishme se sa liritë që 
do të kisha në jetën time, përtej mureve të 
ëndrrës time të bërë tashmë  realitet.

Dita në shkollën tonë 
fillon me vrapin e 
mëngjesit në orën 
06:00, në orën 08:20 
deri në 15:40 kemi 
orarin e mësimit, më 
pas kemi kohë të lirë 
për përgatitje fizike 
dhe higjienë, në orën 
18:30 konsumohet 
darka pas darkës 
kemi studim dhe në 
orën 22:00 mbyllet 
aktiviteti ditor. 

anDrea Dumka

Si u ndjetë kur erdhët fillimisht në 
ambientet e garnizonit ushtarak?

Në të gjitha degët fillimi është i 

vështirë, veçanërisht kalimi nga qytetar 

i thjeshtë në qytetar me uniformë, ka 

vështirësitë e veta, por me kalimin e 

kohës u përshtata dhe tani ndihem shumë 

mirë.

Përse zgjodhët të studioni në një 
fakultet ushtarak?

Ëndrra për t’u bërë ushtarak më 

ka lindur që në fëmijërinë time  dhe 

Fakulteti i Mbrojtjes dhe Sigurisë, ku 

unë aktualisht studioj është çelësi që do të 

hapë derën e rrugëtimit tim në karrierën 

ushtarake.

a është e lehtë të përshtatesh me 
jetën në një ambient të kufizuar në 
‘liritë’ e tij?

Dallimi i ushtarakut nga civili është 

sakrifica, dhe përderisa unë dhe studentët 

e tjerë i kemi hyrë kësaj rruge të vështirë, 

por të bukur, i kemi marrë parasysh 

dhe kufizimet që ka jeta ushtarake dhe 

tani jemi përshtatur më së miri me këto 

rregulla.

Çfarë ju shtyu të ndiqni këtë 
rrugëtim?

Unë vij nga familje ushtarakësh dhe e 

kam pasur gjithmonë dëshirë të jem pjesë 

e Forcave të Armatosura.

Si është një ditë në shkollën tuaj?
Dita në shkollën tonë fillon me vrapin 

e mëngjesit në orën 06:00, në orën 08:20 

deri në 15:40 kemi orarin e mësimit, më 

pas kemi kohë të lirë për përgatitje fizike 

dhe higjienë, në orën 18:30 konsumohet 

darka pas darkës kemi studim dhe në 

orën 22:00 mbyllet aktiviteti ditor. Mar-

Shumë të rinj në mbyllje të ciklit 
universitar mendojnë të largohen 
jashtë, po aspiratat tuaja cilat janë?

Pasi mbarojmë ciklin universitar, ne 

emërohemi oficerë të FA-ve dhe normal-

isht ne do të qëndrojmë në atdhe dhe do 

të japim maksimumin për ta përfaqësuar 

Shqipërinë sa më denjësisht.

Cilat janë përfitimet që ju prisni të 
merrni në fund të studimeve?

Pas mbarimit të studimeve kemi pu-

nësim të sigurt, gjë që na sjell të ardhura 

të kënaqshme për të vazhduar jetesën.

Cilat janë llojet e kurseve që reali-
zoni në shkollë?

Në shkollën tonë ka një sërë kursesh, 

si ai i alpinizmit, notit, snajperit etj.

Si po ndiheni deri këtu?

Deri tani çdo gjë ka shkuar mirë falë 

shokëve dhe pedagogëve tanë.

Si e shikoni të ardhmen tuaj në 
strukturat ushtarake?

Të ardhmen time e shikoj si oficer në 

strukturat e Policisë Ushtarake.

Ishte kjo gjëja që ëndërronit?
Po gjithmonë kam ëndërruar të jem 

pjesë e FA-së.

Cilat janë planet tuaja për të ardhmen?
Tani për tani kam në plan të mbaroj 

fakultetin me rezultate sa më të mira.

Cila është thirrja juaj për të rinjtë 
shqiptarë që duan të bëhen pjesë e 
Forcave të armatosura?

Ju bëj thirrje të gjithë të rinjve, që iu 

pëlqen Forca e Armatosur, të bashkohen 

në këtë armatë të madhe se do ia vlejë.

rëdhëniet me shokët janë shumë të mira, 

bashkëpunojmë me njëri-tjetrin për të 

realizuar të gjitha detyrat që na jepen 

dhe për të arritur qëllimin e përbashkët 

që kemi.

Çfarë prisnit dhe çfarë gjetët në 
auditorët e fakultetit?

Të jemi i sinqertë në fakultet gjeta më 

shume se ç’ prisja. Fakulteti na ka ofruar 

një pagë mujore të kënaqshme, ushqim 

dhe akomodim falas, një mundësi që nuk 

ta jep asnjë fakultet tjetër.

Çfarë benefitesh prisni nga këto 
studime?

Pas mbarimit të studimeve kemi të 

siguruar punësimin në FA dhe mundësi 

për studime të mëtejshme brenda dhe 

jashtë shtetit.

SonI DomI

Si u ndjetë kur erdhët filli-
misht në ambientet e garnizonit 
ushtarak?

Në fillimet e ardhjes time në 

shkollën  ushtarake jam ndjerë 

shumë i entuziazmuar, dhe që 

në momentin e parë ndjeva një 

pjesë timen të kish lindur në këto 

garnizone.

Pse zgjodhët të studioni në 
një fakultet ushtarak?

Unë zgjodha të studioja në 

fakultetin ushtarak, pasi Forcat e 

Armatosura kanë qenë gjithmonë 

një ëndërr e imja dhe pasioni për 

të më ka shtyrë të jem sot pjesë 

e saj.

a është e lehtë të për-
shtatesh me jetën në një ambi-
ent të kufizuar në ‘liritë’ e tij?

Realisht nuk është e lehtë të 

përshtatesh në një ambient të ku-

fizuar nga ‘liritë’  që moshatarët 

tanë në jetën civile i gëzojnë 

pa ‘limite’, por pasionin tim 

për Forcat e Armatosura dhe 

dashurinë time për atdheun, i 

konsideroj më të rëndësishme 

se sa liritë që do të kisha në 

jetën time, përtej mureve të 

ëndrrës time të bërë tashmë  

realitet.

Çfarë ju shtyu të ndiqnit 
këtë rrugëtim?

Arsyeja që më bëri te ndiq-

ja këtë rrugëtim ishte një sfidë 

me veten time dhe të arrij të 

bëhem një lider i devotshëm 

për uniformën dhe të bëj dife-

rencën...

Si është një ditë në shkol-
lën tuaj dhe si është krijimi 
i marrëdhënieve mes peda-
gogëve dhe shokëve?

Dita në shkollë fillon me 

shumë energji pozitive, peda-

gogët  janë shumë të qartë 

dhe të kuptueshëm, ndërsa në 

marrëdhënie me shokët jemi 

familjarizuar shumë dhe ia 

kalojmë mirë bashkë.

Ç f a r ë  p r i s n i t  d h e 
çfarë gjetët në auditorët e 
fakultetit?

Auditorët ishin përafër-

s isht  s iç unë i  pr is ja,  por 

kemi gjetur edhe më mirë se 

sa prisnim.

Çfarë benefitesh prisni 
nga këto studime?

Nga studimet që po ndje-

k im pre tendojmë se  do të 

arrijmë një disipline vetjake 

mjaft të dobishme, do të ndi-

hemi mjaft të vlerësuar dhe të 

suportuar nga shteti ynë.

jemi në hapat e parë dhe 
përkrahjen e institucioneve 
po e shohim çdo dite.

Shumë të rinj në mbyllje 

të ciklit universitar mendojnë 
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Kundëradmiral agastra: Bashkëpunimi 
ynë, kontribut i çmuar në Sigurinë Detare 

K
undëradmirali Don 
Mackinnon,  kom-
andant i Strukturës 
Ndërkombëtare  të 

Sigurisë Detare (IMSC) dhe i 
Forcës së Organizuar për Detyrë 
të Koalicionit SENTINEL (CTF), 
priti komandantin e Forcave 
Detare Shqiptare, kundëradmiral 
Adnand Agasatra në Shtabin e 
IMSC në Manama, Bahrein.

Republika e Shqipërisë ishte 
shteti i shtatë që iu bashkua 
IMSC, më 1 nëntor 2019. Vizita 
i dha mundësinë kundëradmiral 
Adnand Agastrës dhe delegacionit 
të tij të shihte drejtpërdrejt se si 
kjo përpjekje shumëkombëshe 
punon për të siguruar lirinë e lun-
drimit në ujërat kyçe të Lindjes 
së Mesme.

“Kjo është një vizitë e rëndë-
sishme për Shqipërinë, për të 
përfunduar procedurat dhe detajet 
e nevojshme për pjesëmarrjen 
e plotë të vendit tonë në IMSC 
dhe kjo pjesëmarrje do të jetë 
një rrugë për të bashkëpunuar 
dhe dhënë kontributin tonë në 
Sigurinë Detare”, -tha Agastra. 
“Megjithëse ne luajmë vetëm një 
pjesë të vogël në këtë kontribut, 
ne jemi të lumtur të operojmë 
në një ambient ndërkombëtar 
me kaq shumë vende të tjera 
partnere”.

Gjatë vizitës së tij, Delega-
cioni Shqiptar u përshëndet në 
IMSC nga nënadmiral i  Brad 
Cooper, komandant i Komandës 
Qendrore të Forcave Detare të 
SHBA (USNAVCENT), kom-
andant i Forcës Detare të Kom-
binuar dhe i Forcës Shumëkom-
bëshe të Organizuar për Detyrë. 
Delegacioni vizitoi ambientet e 
Shtabit të IMSC dhe bazës NSA 
në Bahrain, mori pjesë në takime 
me Shtabin e USNAVCENT dhe 

Në mjediset e Qendrës Stërvitore Pashaliman u 
zhvillua ceremonia e përfundimit të Kursit Bazë 

të Oficerit me specialitet Detari, me gradën nënle-
jtënant. Në këtë ceremoni 
mori pjesë  shefi Shtabit 
të Forcës Detare, kapiten 
i rangut I Engjëll Sinanaj.

Komandanti i Qendrës 
Stërvitore Pashaliman, 
kapiten i rangut II Bamir 
Likaj, personelit të sapo 
certifikuar iu uroi suksese 
dhe dijet e marra t’i për-
dorin në të ardhmen në 
repartet e tyre.

Faza e kursit u realizua 
në gërshetim teorik, por 
kryesisht u përqendruan 
në veprime praktike, të 
cilat u zhvilluan në det, 

sipas detyrave që kryen ekuipazhi i anijeve të Forcës 
Detare. 

Gjithashtu, pjesëmarrësit e këtij kursi u njohën 
gjerësisht me tema që përf-
shijnë njohjen e bregdetit 
shqiptar, sigurinë hidro-
lundrimore, luftën kundër 
ujit dhe zjarrit në anije, 
shpëtimin e njeriut në det në 
kushte të ndryshme të motit 
dhe detit. Komandanti i kur-
sit, instruktorët përkatës dhe 
pjesëtarët e Flotiljes Detare 
krijuan kushtet e nevojshme 
për zhvillimin normal të 
këtij kursi të rëndësishëm. 
Ceremonia u mbyll me 
shpërndarjen e certifikatave 
për të gjithë kursantët dhe 
një foto të përbashkët.

Përfundon Kursi Bazë i Oficerit, në Qendrën stërvitore Pashaliman

Shqiptare, admiral Agastrën, në 
Shtabin e SENTINEL”. Mackin-
non theksoi se sa e rëndësishme 
është për IMSC mbështetja në 
bashkëpunimin e këtij koalicioni 
dhe atë rajonal. 

drejtuesit e IMSC dhe përfundoi 
vizitën e tij me një vizitë në Forcën 
e Organizuar për Detyrë 59.

Kundëradmiral Mackinnon tha: 
“Unë jam i lumtur të mirëpres sot 
komandantin e Forcave Detare 

Gjatë vizitës së tij, Delegacioni Shqiptar u 
përshëndet në IMSC nga nënadmirali Brad 
Cooper, komandant i Komandës Qendrore të 
Forcave Detare të SHBA (USNAVCENT), 
komandant i Forcës Detare të Kombinuar dhe 
i Forcës Shumëkombëshe të Organizuar për 
Detyrë. Delegacioni vizitoi ambientet e Shtabit 
të IMSC dhe bazës NSA në Bahrain, mori pjesë 
në takime me Shtabin e USNAVCENT dhe 
drejtuesit e IMSC dhe përfundoi vizitën e tij me 
një vizitë në Forcën e Organizuar për Detyrë 59.
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Në memorien e shqip-
tarëve, viti 1997 do 
të mbetet si një vit i 
tmerrshëm dhe i përgja-

kshëm. Mijëra të rinj humbën jetën 
pasi e gjithë popullsia ishte e ar-
matosur deri në dhëmbë për shkak 
të hapjes së depove të armatimit. 
Shkodra, mbetet një prej qyteteve 
me bilancet më të rënda nga kjo 
histori e trishtë, por falë sakrificave 
të disa oficerëve të policisë apo 
ushtrisë, situata nuk u përkeqësua 
edhe më tej, pasi populli mund të 
pajisej me granata apo raketa.

Po luftohej?! Po kundër kujt?! 
Sa zemra u copëtuan? Sa nëna vunë 
rasën e zezë? Sa fëmijë mbetën 
jetimë? Viti i marrëzisë shqiptare! 

Të gjithë shkodranët mbajnë 
mend mbrëmjen e 12 marsit të vitit 
1997, ditën kur qindra qytetarë, u 
nisën drejt repartit ushtarak dhe 
baterisë kundër-ajrore që ndodhej 
në Dobraç, për të marrë armë.

Në tentativë për të qetësuar 
njerëzit e irrituar, mbetën të vrarë 
komandanti Muhamet Hasmuja, 
38 vjeç, nga komuna Gruemirë, 
dhe pak minuta më vonë u vra 
edhe oficeri Arben Hoxha, ndërsa 
mbeti i plagosur oficeri tjetër, 
Agron Kodra nga Reçi i Malësisë 
së Madhe. 

“Kur turmat mbërritën tek 
reparti, ata tentuan të thyejnë bar-
rierat dhe të futen. Ushtarët dhe 
oficerët ishin në njërin krah me 
armë në duar, por pa urdhër për të 
qëlluar dhe në tjetrin krah turmat 
ku mes tyre kishte edhe të arma-
tosur. Në këtë situatë, Muhameti 
vendosi të futej në mes të turmës 
dhe oficerëve të tij për të shmangur 
përplasjet pasi ushtarët ishin nën 
presion.

Ai po u bënte thirrje qytetarëve 
që të largohen dhe situata të qetëso-
hej. Në një moment, ai u rrëzua. 
Një dorë e zezë, nga turma qëlloi 
me armë drejt tij. Komandanti nuk 
u dëgjua më dhe u dha alarmi se 
Muhameti është qëlluar. Drejt tij, 
u nisën oficerët Arben Hoxha dhe 
Agron Kodra për ta ndihmuar, por 
është dëgjuar një tjetër breshëri 
zjarri dhe të dy u rrëzuan”.

Por çfarë pasojash do të kishte 
për Shkodrën dhe Shqipërinë nëse 
reparti kundër-ajror nuk do të 
mbrohej deri në fund dhe do të ishte 
në duart e turmave?

Pasoja fatale! Fatkeqësi të 
jashtëzakonshme. Kemi të bëjmë 
me topa kundërajror, raketa në 
gatishmëri për zjarr dhe tritol. Një 
pakujdesi sa më e vogël, madje 
edhe një cigare do të shkaktonte 
shpërthimin e tyre, pa llogaritur më 
pas nëse dikush do të aktivizonte 
topat apo raketat.

25-vjetori i rënies në krye të 

detyrës së Dëshmorëve të Atdheut 
kapiten Muhamet Hasmujaj, toger 
Arben Hoxha, kapter Ismet Ishulli, u 
përkujtua  me nderimet që i takojnë 
dëshmorëve të atdheut, në ambientet 

si dhe efektivët e këtij reparti. 
Aktiviteti përkujtimor u hap nga 

komandanti i b1kFT-së nënkolonel 
Ali Mali, i cili në fillim të  f ja lës 
së t i j  vlerësoi ushtarakët e rënë 
në krye të detyrës, si  shembull i 
më i  mirë  i  ve tëmohimi t  dhe 
s h p i r t i t  t ë  s a k r i f i c ë s  s ë  n j ë 
ush taraku,  por  edhe s i  bur im 
frymëzimi  për  breza t  që  do të 
v i j n ë .  “Pë rku sh t im i ,  gux im i 
ve tëmohimi,  pra  vepra  e  tyre, 
le të na shërbejë s i  udhërrëfyes 
që  të  edukohemi,  t ra jnohemi e 
të  s tërv i temi,  për të siguruar e 

garantuar mbrojtjen e Atdheut çdo 
ditë. Dëshmorët gjithmonë bien 
në emër të lirisë dhe për hatër të 
lirisë, por të lirisë për të tjerët…” 
-vijoi më tej fjalën e tij komandanti 
i batalionit të Parë të Këmbësorisë 
nënkolonel Mali.

Ceremonia përkujtimore, vijoi 
më tej me vendosjen e kurorave 
dhe tufave me lule, pranë lapidarit 
të Dëshmorëve të Atdheut.

Kapiten Muhamet Hasmujaj, 
toger Arben Hoxha, kapter Ismet 
Ishulli, ranë në krye të detyrës në 
Qarkun e Shkodrës në vitin 1997.

Nënkolonel Mali: Guximi dhe përkushtimi i tyre le të 
na shërbejë si udhërrëfyes në mbrojtjen e Atdheut 

e batalionit të Parë të Këmbësorisë së 
Forcës Tokësore(b1kFT).

Në ceremoninë e rastit merrnin 
pjesë: komandanti dhe shtabi i bkFT-
së, familjarë dhe miq të Dëshmorëve 



ushtria
E prEmtE, 18 mArS 202210 speciale

Nga data 14 deri më 29 mars, 
BE-ja do të marrë pjesë 
në takimet e rifilluara të 
biodiversitetit global për 

të avancuar në zhvillimin e Kornizës 
Globale të Biodiversitetit pas vitit 
2020 - një marrëveshje e re globale 
për të ndaluar dhe rikthyer humbjen 
e bimëve, kafshëve dhe ekosistemeve 
të planetit. Bisedimet në Gjenevë janë 
sesioni i fundit zyrtar për qeveritë 
për të negociuar mbi marrëveshjen 
globale një herë në një dekadë përpara 
se të mbërrijë në Kunming, Kinë, që 
do të miratohet në Konferencën e 
OKB-së për Biodiversitetin COP15 
më vonë gjatë këtij viti. Korniza do të 
drejtojë veprimin global për natyrën 
dhe njerëzit, gjë që është jetike për 
trajtimin e ndryshimeve klimatike dhe 
ndërtimin e një bote më të drejtë, më 
të sigurt dhe më të shëndetshme për 
të gjithë, kudo.

Komisioner i  për  Mjedis in, 
Oqeanet dhe Peshkimin Virginijus 
Sinkevičius tha: “Në këto kohë sfi-
duese, multilateralizmi është më kri-
tik se kurrë, për njerëzit dhe natyrën 
nga e cila ne varemi. Provat janë 
të qarta: ne kemi nevojë për një të 
ardhme në harmoni me natyrën, për 
veten tonë, për brezat e ardhshëm, 
për klimën tonë dhe për zhvillimin 
e qëndrueshëm, dhe ne kemi nevojë 
për një udhërrëfyes të përbashkët për 
ta arritur atë. Në COP15, komuniteti 
ndërkombëtar do të kërkojë të bjerë 
dakord për një kuadër ambicioz 
global të biodiversitetit me monitorim 
të fortë për të matur progresin në ter-
ren në kthimin e humbjeve të natyrës. 
Por ne nuk jemi ende atje dhe duhet 
të ngushtojmë ndjeshëm hendeqet 
ndërmjet qëndrimeve të palëve. BE 
shkon në negociatat e Gjenevës duke 
nxitur për ambicie dhe duke udhëhequr 
me shembull.”

BE-ja ka treguar lidership, duke 
punuar me vendet me të njëjtin mendim 
drejt një marrëveshjeje ambicioze, me 
objektiva të matshme për të adresuar 
nxitësit e drejtpërdrejtë dhe të tërthortë 
të humbjes, dispozita shumë më të forta 
për monitorimin dhe rishikimin dhe 
qartësi mbi mjetet e zbatimit.

Be-ja do të negociojë për el-
ementët e mëposhtëm të kornizës si 
minimum:

- Qëllime, piketa dhe objektiva 
ambicioze, të matshme dhe të kufizuara 
në kohë, që do të synojnë që të gjitha 
ekosistemet e botës të restaurohen, të 
jenë elastike dhe të mbrohen në mënyrë 
adekuate deri në vitin 2050;

- Synime, për të adresuar nxitësit 
e drejtpërdrejtë dhe të tërthortë të 
humbjes së biodiversitetit dhe për të 
siguruar përdorim të qëndrueshëm 
të burimeve natyrore, duke përfshirë 
objektivin 30x30 për të mbrojtur të 
paktën 30% të tokës dhe oqeaneve në 
botë deri në vitin 2030, të plotësuar 
me objektiva që adresojnë nxitësit 
e drejtpërdrejtë dhe të tërthortë të 
humbjes së biodiversitetit;

- Dispozita operative, për mobi-
lizimin e financave dhe mjeteve të 
tjera të zbatimit; në këtë kontekst, 
në shtator, presidentja von der Leyen 
njoftoi se BE do të dyfishojë financ-
imin e saj ndërkombëtar të biodiver-
sitetit, veçanërisht për vendet më të 
cenueshme;

- Procese shumë më të forta të 
zbatimit, monitorimit dhe rishikimit, 
duke përfshirë transparencën për 
zbatimin e synuar, raportimin, një 
analizë globale të boshllëqeve dhe 

Negociatat globale të biodiversitetit COP15, 
BE udhëheq ambicien për një marrëveshje të 

re për të mbrojtur njerëzit dhe planetin

mbajtjen e stokut me rritjen e për-
pjekjeve nëse është e nevojshme;

- Zbatimi efektiv i objektivit të 
Konventës së 3-të të Biodiversitetit 
në lidhje me aksesin dhe ndarjen e 
drejtë dhe të barabartë të përfitimeve 
nga përdorimi i burimeve gjenetike 
të lidhura me biodiversitetin, i cili në 
të njëjtën kohë garanton që shkenca, 
kërkimi dhe inovacioni mund të 
vazhdojnë të sjellin përfitime të plota 
që gjithashtu mbështesin zbatimin e 
objektivave të tjerë;

- Sigurimi i respektimit të të 
drejtave të popujve indigjenë dhe 
pjesëmarrjes së plotë dhe efektive 
nga popujt dhe palët e interesuara 
indigjene.

BE-ja do të bazohet në rezultatet 
e mira të Asamblesë së Mjedisit të 
OKB-së të javës së kaluar në Nairobi, 
duke përfshirë përkufizimin e dakor-
duar të zgjidhjeve të bazuara në natyrë, 
të cilat janë thelbësore për natyrën, 
njerëzit dhe klimën.

Raporti Global i Vlerësimit i IPBES, 
mbi Biodiversitetin dhe kontributi i pub-
likuar së fundmi në Raportin e 6-të të 
Vlerësimit të Panelit Ndërqeveritar për 
Ndryshimet Klimatike thekson se bota 
ka një dritare të shkurtër, që mbyllet 
me shpejtësi për të siguruar një të ar-
dhme të qëndrueshme. Ai bën thirrje 
për veprime urgjente për restaurimin 
e ekosistemeve të degraduara, brenda 
dekadës së ardhshme për të zbutur 

ndikimet e ndryshimeve klimatike, 
veçanërisht duke rivendosur ligatinat 
dhe lumenjtë, pyjet dhe ekosistemet 
bujqësore të degraduara.

Konferenca e OKB-së për Biodi-
versitetin (COP15) po zhvillohet në 
dy pjesë. Pjesa e parë u zhvillua në 
Kunming dhe praktikisht nga 11 deri 
më 15 tetor 2021 me një segment të 
nivelit të lartë. Palët në Konventën për 
Diversitetin Biologjik riafirmuan an-
gazhimin e tyre për arritjen e Vizionit 
2050 të “Të jetosh në harmoni me 
natyrën, duke miratuar Deklaratën e 
Kunming-ut”. Kjo politikë tani duhet 
të përkthehet në mbështetje konkrete 
politike për një kuadër ambicioz të 
biodiversitetit global pas vitit 2020 
dhe zbatimin e plotë të tij pasues.

Pjesa e dytë e COP15 do të zhvil-
lohet në Kunming, Kinë më vonë në 
vitin 2022. Në këtë kohë, Palët do të 
takohen për të përfunduar negociatat 
dhe për të vendosur mbi një Kornizë të 
re Globale të Biodiversitetit pas 2020.

Sipas Marrëveshjes së Gjelbër 
Europiane, Komisioni Europian 
miratoi Strategjinë e tij të BE-së për 
Biodiversitetin vitin e kaluar, e cila 
synon të vendosë biodiversitetin e 
Europës në rrugën drejt rimëkëmbjes 
deri në vitin 2030. Si pjesë e strat-
egjisë, Komisioni do të paraqesë një 
ligj pionier për restaurimin e natyrës 
më vonë këtë muaj.

Ministrat e Punës dhe Çështjeve Sociale ranë dakord sot për një “qasje 
të përgjithshme” mbi legjislacionin e propozuar të BE-së që synon të 

përmirësojë ekuilibrin gjinor midis drejtorëve jo ekzekutivë të kompanive të 
listuara.

Élisabeth Borne, Ministre Franceze për Punën, Punësimin dhe Përfshirjen 
Ekonomike: “Marrëveshja e sotme në Këshill është një hap i rëndësishëm 
përpara. Unë bëj thirrje për një fillim të shpejtë të negociatave me Parlamentin 
Europian, me synimin për miratimin përfundimtar të kësaj direktive, e cila do 
të ndihmojë në adresimin e tavanit 
të qelqtë me të cilin gratë përbal-
len ende shumë shpesh në botën e 
punës.”

Direktiva synon të vendosë 
një objektiv sasior për përqindjen 
e anëtarëve të seksit të nën-për-
faqësuar në bordet e kompanive 
të listuara. Kështu, kompanitë 
do të duhet të ndërmarrin hapa për të arritur, deri në 
vitin 2027, objektivin minimal për të pasur 40% të 
pozicioneve të drejtuesve jo ekzekutivë nga anëtarët e 
seksit të nën-përfaqësuar, ose 33% nëse përfshihen të 
gjithë anëtarët e bordit. Kompanitë që nuk do të mund 
t’i arrijnë këto objektiva do të duhet të zbatojnë kritere 
të qarta dhe të formuluara neutralisht kur emërojnë ose 
zgjedhin drejtuesit.

Shtetet anëtare do të duhet gjithashtu të sigurojnë që kompanitë t’u japin 
përparësi kandidatëve të seksit të nën-përfaqësuar kur zgjedhin midis kan-
didatëve të cilët janë njëlloj të kualifikuar për sa i përket përshtatshmërisë, 
kompetencës dhe performancës profesionale.

rregullime të mundshme në nivel kombëtar
Vendet që kanë vendosur masa të tilla si objektiva kombëtare për të arritur 

një përfaqësim më të ekuilibruar të grave dhe burrave mund të pezullojnë kërke-
sat e direktivës në lidhje me emërimin ose zgjedhjen e anëtarëve të bordit. E 
njëjta gjë vlen edhe për vendet që kanë bërë tashmë progres drejt objektivave të 
përcaktuara në direktivë. Këshilli gjithashtu sqaron se u takon shteteve anëtare 
(dhe jo kompanive) të zgjedhin midis dy objektivave të propozuar, përkatësisht 
40% për drejtorët jo ekzekutivë ose 33% për të gjithë anëtarët e bordit.

Është bërë përparim, por çekuilibri mbetet
Megjithëse është bërë përparim drejt rritjes së barazisë gjinore në bordet e 

korporatave, ky progres mbetet i pabarabartë. Në tetor 2021, vetëm 30.6% e 
anëtarëve të bordit dhe vetëm 8.5% e kryesuesve të bordit ishin gra. Hendeku 
midis shteteve anëtare është i gjerë. Ato ku masat janë vendosur po bëjnë 
përparim shumë më të shpejtë se ato në të cilat nuk kanë bërë.

efektet pozitive në tregun e punës
Rritja e përqindjes së grave në pozicione vendimmarrëse ekonomike pritet 

të ketë efekte pozitive në mbarë ekonominë. Për më tepër, rreth 60% e të 
sapo-diplomuarve universitarë në BE janë gra. Përmirësimi i ekuilibrit gjinor 
në bordet e kompanive do t’i mundësonte gjithashtu numrit të madh të grave 
me kualifikim të lartë në Europë të realizojnë potencialin e tyre të plotë.

Rritja e përqindjes së grave në pozicione vendimmarrëse 
ekonomike pritet të ketë efekte pozitive në mbarë ekonominë

Shtetet anëtare miratojnë një qasje të përgjithshme për një direktivë të 
BE-së që synon të forcojë barazinë gjinore në bordet e korporatave
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40 rekomandime janë 
përgatitur nga Paneli 
i Qytetarëve Euro-
pianë për temat: “BE 

në botë/migrimi”, në Mastriht, 
Holandë, dhe 48 rekomandime nga 
Paneli për temat: “Një ekonomi më e 
fortë, drejtësi sociale dhe vende pune, 
arsimi, kultura, rinia dhe sporti/
transformimi dixhital”, në Dublin, Ir-
landë. Këto ide, si dhe ato që burojnë 
nga Panelet Kombëtare të Qytetarëve, 
organizuar nga Shtetet Anëtare, u 
prezantuan dhe u diskutuan në Stras-
burg, në konferencën “E Ardhmja e 
Europës”. Ndërsa Paneli i Qytetarëve 
Europianë në Dublin pa qytetarët që 
merrnin iniciativën për të qëndruar 
së bashku në një shfaqje solidariteti 
me Ukrainën. Situata në Ukrainë 
ishte një edhe sfond i diskutimeve 
të këtyre seancave plenare, edhe me 
pjesëmarrjen e qytetarëve ukrainas. 

Plenari debatoi rekomandimet 
nga panelet qytetare kombëtare 
dhe europiane, si dhe të dhënat e 
mbledhura nga Platforma Dixhitale 
Shumëgjuhëshe, të grupuara sipas 
temave. 

Bashkëkryetarët e Bordit 
ekzekutiv të konferencës:
Guy Verhofstadt (Parlamenti 

Europian) komentoi: “Ngjarjet dra-
matike në Ukrainë po dërgojnë valë 
tronditëse në Bashkimin tonë Euro-
pian dhe kjo ishte shumë e prekshme 
gjatë gjithë debateve të këtij Plenari. 
Konkluzionet e kësaj Konference 
duhet ta pasqyrojnë këtë. Është e 
qartë se e ardhmja do të jetë ndryshe 
nga ajo që mund të imagjinonim 
disa javë më parë. Pra, do të jetë e 
nevojshme që Europa të ndryshojë, 
të merret me atë të ardhme dhe me 
lindjen e rendit të ri botëror.”

Clément Beaune (Presidenca 
Franceze e Këshillit) deklaroi: “Tani 
kemi marrë të gjitha rekomandimet 
nga qytetarët europianë. Plenari i 
Konferencës duhet të punojë për 
t’i përkthyer këto në propozime 
konkrete. Në dritën e ngjarjeve 
dramatike që po shpalosen në të 
gjithë kontinentin tonë, reformimi 
dhe përforcimi i Unionit tonë është 
thelbësor.”

Dubravka Šuica (zëvendës presi-
dente e Komisionit Europian) tha: 
“Ndërsa ne jemi të angazhuar në një 
stërvitje që na afron më shumë me 
qytetarët, Putini po fillon aksionin 
ushtarak kundër qytetarëve ukrainas 
që kishin shprehur aspiratat europi-
ane. Ky është një sulm ndaj vlerave 
dhe mënyrës sonë të jetesës. Të jesh 
europian do të thotë të jesh pjesë 
e një projekti unik, i cili mund të 
jetojë plotësisht potencialin e tij dhe 
të ushtrojë të drejtat e tij. Prandaj 
tani, në këto rrethana të tmerrshme, 
Konferenca është më e rëndësishme 
se kurrë, ajo është e nevojshme më 
shumë se kurrë.”

ndërhyrjet e delegatëve të 
autoriteteve lokale dhe rajonale në 
seancën plenare të konferencës për 
të ardhmen e europës

Një javë pas miratimit të Mani-
festit të autoriteteve rajonale dhe 
lokale për demokracinë europiane 
në Samitin Europian të rajoneve dhe 
qyteteve, që përcakton se si 1.2 mil-
ionë politikanë vendas dhe rajonalë 
e shohin Bashkimin Europian të 
ardhshëm. Delegatë nga autoritetet 

lokale dhe rajonale të propozuar nga 
Komiteti Europian i Rajoneve dhe 
nga shoqatat territoriale dhe aktorë 
të tjerë rajonalë dhe lokalë ndërhynë 
si në grupet e punës ashtu edhe në 
seancat plenare për këto pesë tema:

Be-ja në botë
Ukraina dominoi diskutimet 

në seancën plenare “BE në botë”. 
Apostolos Tzitzikostas (EL/EPP), 
President i Komitetit Europian të 
Rajoneve foli për “terrorin” dhe 
shkatërrimin e shkaktuar nga lufta, 
duke theksuar reagimin e rajoneve 
dhe qyteteve dhe se si kjo përvojë 
duhet të informojë europianët. Qasja 
e Unionit ndaj politikës së jashtme 
dhe menaxhimit të krizave. Në fjalën 
e tij, ai theksoi se “Një politikë e 
jashtme e ardhshme europiane duhet 

të shikojë përtej kryeqyteteve dhe të 
ofrojë një rol të veçantë dhe burime 
adekuate për nivelin rajonal dhe lo-
kal”, dhe shprehu mbështetjen e tij 
për rritje të autonomisë strategjike 
të BE-së.

Mark Speich (DE/EPP), sekretari 
i shtetit për çështjet federale, europi-
ane dhe ndërkombëtare për shtetin e 
Rhine-Westfalisë së Veriut, shprehu 
mbështetje për përpjekjet për të 
reduktuar varësinë e BE-së nga nafta 
dhe gazi rus, duke thënë se “duhet 
të ndërpresim litarin e shpëtimit 
të makinës së luftës së Putinit”. 
Megjithatë, ai këmbënguli se do të 
duhej një “mekanizëm mbështetës 
për ato rajone që do të përballojnë 
koston”.

arsimi, rinia, 
kultura dhe Sporti
Në grupin e punës dhe seancën 

plenare për arsimin, rininë, kulturën 
dhe sportin, Kieran McCarthy (IE/

EA), anëtar i Këshillit të Qarkut 
Cork dhe president i grupit të Ale-
ancës Europiane, theksoi potencialin 
e projektit të ri europian “Bauhaus” 
të BE-së, dhe përpjekjet për të lidhur 
Marrëveshjen e Gjelbër Evropiane 
dhe komunitetet duke rimenduar 
mënyrën se si jetojmë së bashku. 
“Kjo ka, -tha ai, -aq shumë potencial 
për të bërë me të vërtetë një ndryshim 
për të përzier së bashku elementë 
kulturorë si arti, arkitektura, filmi, 
muzika, tregimi dhe letërsia”. “ ‘Të 
bashkuar në diversitet’ është më i 
rëndësishëm tani se kurrë më parë 
me ngjarjet tragjike dhe çnjerëzore 
në Ukrainë. Ai gjithashtu simbolizon 
një Bashkimi Europian të pasur me 
shumë kultura, tradita dhe gjuhë të 
ndryshme. Një pasuri që ne duhet ta 
ushqejmë, promovojmë dhe ruajmë”, 

- tha më tej z. McCarthy.
Gjatë seancës plenare, folës të 

ndryshëm nënvizuan nevojën për të 
promovuar ndjenjën e përkatësisë dhe 
identitetit europian dhe për të siguruar 
këto vlera për të ardhmen e Europës. 
Emil Boc (RO/EPP), kryebashkiak 
i Cluj-Napoca, vuri në dukje se: 
“Arsimi dhe kultura janë themelet 
e mënyrës sonë europiane të jetesës 
dhe kundërhelmi më i mirë ndaj in-
tolerancës, injorancës, racizmit ose 
dhunës. Arsimi dhe qytetarët aktivë 
ndërtojnë demokraci të forta. Mung-
esa e arsimit, injoranca dhe qytetarët 
pasivë i hapin rrugën diktaturës dhe 
regjimeve autoritare”.

Z. Boc nënvizoi gjithashtu nevo-
jën për të ndërmarrë veprime të forta 
në nivel të BE-së, për të reduktuar 
pabarazitë rajonale në arsim dhe për 
të trajtuar çështjen e ikjes së trurit. 
“Askush në Europë nuk duhet të 
detyrohet të largohet nga qyteti apo 
rajoni i tij për arsye ekonomike”, 

-theksoi ai.

një ekonomi më e fortë, 
drejtësi sociale dhe vende pune
Në seancën plenare me temë “Një 

ekonomi më e fortë, drejtësi sociale 
dhe punë”, pjesëmarrësit theksuan 
nevojën për një ekonomi më të fortë 
në dritën e luftës në Ukrainë. Ndikimi 
që do të kenë sanksionet në Rusi në 
ekonominë europiane do të tregojë 
se BE-ja duhet të forcohet dhe të 
krijojë një model ekonomik më të 
qëndrueshëm. Prandaj, energjia e 
qëndrueshme duhet të jetë fokusi për 
t’u bërë më i pavarur nga furnizuesit 
e jashtëm të energjisë. Christophe 
Rouillon (FR/PES), kryebashkiak i 
Coulaines, nënvizoi rëndësinë e një 
dimensioni njerëzor dhe social në 
tranzicionin energjetik dhe u shpres 
se: “ne duhet të sigurohemi që BE të 
jetë më e pavarur. Ne nuk duam të 
mbështetemi te kinezët apo energjia 
ruse në të ardhmen”.

Ai gjithashtu theksoi se “kohe-
zioni territorial është pjesë e ADN-së 
së BE-së. Vendet që janë anëtarësuar 
në BE në 20 vitet e fundit kanë për-
mirësuar standardet e tyre të jetesës 
për shkak të politikës së kohezionit 
europian. Ne duhet të inkurajojmë 
punëdhënësit vendas që të kenë një 
politikë më sociale ndaj punonjësit 
e tyre të vendosin vlera të përbash-
këta për fëmijët, të rinjtë dhe të 
moshuarit në të ardhmen”. Qytetarët 
dhe politikanët debatuan se bizneset 
lokale duhet të punojnë së bashku më 
shumë në nivel europian dhe të ndajnë 
ekspertizën e tyre për të përmirësuar 
produktivitetin dhe për të siguruar një 
ekuilibër të drejtë të jetës së punës me 
kushte të arsyeshme pune.

Transformimi dixhital
Gjatë seancës plenare për trans-

formimin dixhital, Roberto Ciambetti 
(IT/ECR), President i Këshillit të 
Rajonit Veneto, nënvizoi se pandemia 
COVID-19 dhe lufta e vazhdueshme 
në Ukrainë po tregojnë nevojën për 
të mbrojtur qytetarët e BE-së nga 
përhapja e lajmeve të rreme. “Nuk 
po flas për censurë por për infor-
macione të verifikuara”, -sqaroi ai. 
Z. Ciambetti i bëri thirrje gjithashtu 
BE-së të promovojë mbrojtjen e të 
dhënave personale nga ndërhyrjet 

e vendeve të treta: “Ne absolutisht 
duhet të sigurohemi që të dhënat 
tona të ndjeshme të mos menaxho-
hen nga vende shumëkombëshe ose 
vende të treta që mund t’i përdorin 
ato për qëllime biznesi ose për të 
rritur paqëndrueshmërinë politike në 
vendin tonë”.

Nevoja për rregulla të qarta për 
kompanitë e mëdha të teknologjisë, 
thirrja për akses në lidhje të qën-
drueshme dhe të shpejtë të internetit 
në të gjithë Europën – duke përfshirë 
zonat rurale dhe të pafavorshme – dhe 
propozimi për të rregulluar punën 
në distancë me një “qasje në qendër 
njerëzore”, ishin të tjera tema krye-
sore të theksuara nga qytetarët dhe 
politikanët gjatë debatit plenar.

migrimi
Fluksi masiv i refugjatëve nga 

Ukraina, ishte gjithashtu një temë 
qendrore në grupin e punës për mi-
gracionin, raportues i të cilit është 
Cees Loggen. Duke folur në emër 
të Konferencës së Rajoneve Detare 
Periferike, z. Loggen, një ish-
anëtar i Korporatës Ndërkombëtare, 
përshëndeti vendimin e paprece-
dentë të Këshillit të BE-së për të 
nxitur një Direktivë të Mbrojtjes 
së Përkohshme, për herë të parë 
që kur u miratua në 2001. Ai shtoi 
megjithatë se kriza e refugjatëve 
thekson se sistemi aktual i azilit të 
BE-së duhet të riparohet plotësisht 
dhe se ndërtimi i kapaciteteve në 
nivel lokal dhe rajonal është kyç.

Katër Panelet e Qytetarëve Euro-
pianë janë një proces i udhëhequr nga 
qytetarët dhe një gur themeli i Kon-
ferencës për Ardhmërinë e Evropës. 
Rreth 200 evropianë të moshave dhe 
prejardhjeve të ndryshme, nga të 
gjitha Shtetet Anëtare, u takuan 
në secilin Panel (personalisht dhe 
nga distanca) për të diskutuar dhe 
miratuar rekomandime mbi sfidat 
me të cilat përballet Europa tani 
dhe në të ardhmen. Diskutimet e 
tyre marrin parasysh kontributet e 
qytetarëve të mbledhura nga e gjithë 
Europa nëpërmjet Platformës Dixhi-
tale Shumëgjuhëshe dhe ngjarjeve 
të mbajtura nëpër shtetet anëtare, 
dhe të mbështetura nga prezantime 
nga akademikë të shquar dhe ekspertë 
të tjerë.

“Të jesh europian do të thotë të 
jesh pjesë e një projekti unik” 

“e ardhmja e europës”: Një tjetër Konferencë, kushtuar propozimeve të qytetarëve
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Sekretari i Përgjithshëm i NA-
TO-s Jens Stoltenberg mbajti 
një video-fjalim në Asamble-
në Kombëtare Polake, duke 

shënuar përvjetorin e njëzet e tretë të 
pranimit të Polonisë në Aleancë.

Z. Stoltenberg përgëzoi Poloninë 
për kontributet e saj të shumta në 
sigurinë e përbashkët të NATO-s dhe 
vlerësoi reagimin e fortë të vendit 
ndaj pushtimit rus të Ukrainës. Duke 
e quajtur një sukses historik politikën 
e dyerve të hapura të NATO-s, z. Stol-
tenberg vuri në dukje se Polonia kishte 
frymëzuar shumë vende në Europën 
Qendrore dhe Lindore për t’u bashkuar 
me Aleancën, duke kontribuar për një 
siguri më të madhe për të gjithë.

Stoltenberg, në asamblenë 
kombëtare të Polonisë me rastin 
e 23-vjetorit të anëtarësimit në 
naTo: ne do të mbrojmë Poloninë 
dhe mbrojmë çdo centimetër të ter-
ritorit aleat

Nëpërmjet një video-mesazhi, 
Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s, 
Jens Stoltenberg iu drejtua presidentit 
Andrzej Duda dhe anëtarëve të Asam-
blesë Kombëtare të Polonisë, duke 
iu uruar përvjetorin e anëtarësimit 
të Polonisë në NATO. “Njëzet e tre 
vjet më parë, vendi juaj u bashkua me 
NATO-n. Polonia ka qenë një aleat 
shumë i vlerësuar dhe i përkushtuar 
që atëherë, duke kontribuar në sigurinë 
tonë të përbashkët në mënyra të ndry-
shme, përfshirë trupat për misionet 
dhe operacionet tona, kontribute të 
rregullta në patrullimet ajrore dhe 
detare dhe pritja e një prej grupeve 
luftarake shumëkombëshe të NATO-
s”, -u shpreh ai.

Ai falënderoi Poloninë për solidar-
itetin e jashtëzakonshëm që ka treguar 
në këtë kohë të rrezikshme. “Jeni duke 
pritur bujarisht qindra mijëra refugjatë 
që ikin nga lufta e Putinit në Ukrainë. 
Ofrimi i ndihmës humanitare në atë 
që është kriza më e keqe e refugjatëve 
që nga Lufta e Dytë Botërore. Ju po 
ofroni gjithashtu ndihmë ushtarake 
për të ndihmuar Ukrainën të ushtrojë 
të drejtën e saj të vetëmbrojtjes. Kjo 
luftë ndikon në jetën e ukrainasve të 
pafajshëm. Kjo ndikon në sigurinë 
e Europës dhe në të gjithë rendin 
ndërkombëtar të bazuar në rregulla. 
Aleatët e NATO-s kanë mbështetur 
partnerin tonë Ukrainën për shumë 
vite. Aleatët janë rritur ndjeshëm në 
javët dhe muajt e fundit, përfshirë sasi 
të mëdha pajisjesh antitank dhe anti-
raketë për të ndihmuar në shpëtimin e 
jetëve të Ukrainës.”

Sekretari i Përgjithshëm Stolten-
berg theksoi edhe një herë se detyra 
kryesore e NATO-s është të sigurojë 
dhe mbrojë të gjithë aleatët. “Ne kemi 
një përgjegjësi për të siguruar që ky 
konflikt të mos përshkallëzohet përtej 
Ukrainës. Sepse kjo do të ishte edhe 
më e rrezikshme, shkatërruese dhe 
vdekjeprurëse. Kështu që aleatët po 
rrisin praninë tonë mbrojtëse në Po-
loni, dhe në të gjithë pjesën lindore 
të Aleancës sonë, me mijëra trupa të 
tjera dhe qindra avionë dhe anije të 
tjera. Më shumë se dyfishuar praninë 
tonë në javët e fundit. Së bashku me 
ju, zoti President, unë isha në bazën 
ajrore Lask vetëm disa ditë më parë, 
në takimin me forcat polake, duke 

punuar së bashku me kolegë nga Shtetet 
e Bashkuara, ishte vërtet frymëzuese të 
shihje profesionalizmin dhe përkushti-
min e tyre.

Ai vazhdoi duke vënë edhe një herë 
në dukje se kjo dërgon një mesazh të 
qartë se Aleatët e NATO-s qëndrojnë 
së bashku. “Ne do të mbrojmë Poloninë 
dhe mbrojmë çdo centimetër të territorit 
aleat. Një për të gjithë dhe të gjithë për 
një. Çfarëdo që Moska kërkon të arrijë 
përmes dhunës dhe agresionit, do të 
dështojë. Ajo tashmë po dështon. Presi-
denti Putin dëshiron më pak NATO 
në kufijtë e Rusisë. Ai po merr shumë 
më tepër NATO. Ai dëshiron të ndajë 
Europën dhe Amerikën e Veriut. Por 
ne qëndrojmë më të bashkuar se kurrë. 
Ai dëshiron të mbajë peng kombet 
evropiane me naftën dhe gazin rus. Në 
vend të kësaj, ai po i shtyn vendet që 
të diversifikojnë më shpejt furnizimet e 
tyre. Dhe mbi të gjitha, Presidenti Putin 
dëshiron t’i heqë lirinë dhe pavarësinë 
Ukrainës. Por ukrainasit trima po 
luftojnë për lirinë dhe për të ardhmen 
e tyre”, -u shpreh Stoltenberg. 

“NATO mbështet fuqimisht të dre-
jtën e çdo vendi për të jetuar në paqe, 
të jetë i lirë dhe të zgjedhë rrugën e 
vet. Më shumë se tre dekada më parë, 
Polonia bëri zgjedhjen e saj të lirë. Për 
të ecur në rrugën euroatlantike dhe ju 
u anëtarësuat në NATO. Keni frymë-
zuar shumë vende të tjera në Europën 
Qendrore dhe Lindore për të ndjekur 
të njëjtën rrugë. Politika jonë e dyerve 
të hapura ka qenë një sukses historik. 
Përhapja e demokracisë dhe lirisë në 
të gjithë Europën. Edhe sot e kësaj 
dite, ne i qëndrojmë të përkushtuar. 
Ajo është e përfshirë në traktatin tonë 
themelues dhe as Rusia, as askush 
tjetër, nuk ka të drejtën e vetos nëse 
ndonjë vend bëhet anëtar i NATO-s. 
Është një vendim sovran, të gjithë duhet 
ta respektojmë. Pranimi i Polonisë në 
NATO njëzet e tre vjet më parë e ka 
bërë vendin tuaj më të fortë dhe më të 
sigurt. Kjo e ka bërë Aleancën tonë më 
të fortë dhe më të sigurt”, -përfundoi 
fjalën e tij Sekretari i Përgjithshëm, 
duke uruar edhe një herë përvjetorin 
e anëtarësimit të Polonisë në NATO. 

POlONiA, 23 vjeT ANëTArëSiM Në NATO

Stoltenberg: Polonia kontribuon në sigurinë tonë të përbashkët

Dhjetëra mijëra trupa nga e 
gjithë Europa dhe Amerika 
e Veriut po stërviten së 

bashku në kushte të vështira klima-
tike si pjesë e stërvitjes norvegjeze 
Cold Response 2022. Stërvitja është 
mbrojtëse dhe e planifikuar gjatë 
dhe tregon aftësinë e NATO-s për 
t’iu përgjigjur me vendosmëri çdo 
kërcënimi, nga çdo drejtim. Rreth 
30,000 trupa nga 27 vende, përfshirë 
partnerët e ngushtë të NATO-s, Fin-
landën dhe Suedinë, po marrin pjesë 
në stërvitje, si dhe rreth 220 avionë 
dhe më shumë se 50 anije.

Stërvitja tregon aftësinë e NA-
TO-s për të vendosur dhjetëra mijëra 
forca në Veriun e Lartë, ndërsa në 
të njëjtën kohë NATO po përfor-
con pjesën lindore të Aleancës për 
të mbrojtur NATO-n kundër çdo 
agresioni. Reagimi i Ftohtë u jep 
aleatëve dhe partnerëve të NATO-s 
mundësinë që të stërviten së bashku 
në kushte të motit të ftohtë mbi ter-
rene sfiduese. Përgjigja e Ftohtë 

Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s, Jens Stoltenberg u takua me Presidentin 
Recep Tayyip Erdoğan në Forumin e Diplomacisë së Antalias në Turqi, 

(11 mars 2022),  ku e lavdëroi atë për kontributin e Turqisë në parandalimin 
dhe mbrojtjen kolektive të NATO-s. Ai gjithashtu përshëndeti përpjekjet e 
Turqisë për të ndërmjetësuar midis Moskës dhe Kievit, si dhe dërgimin e saj 
të ndihmës për Ukrainën, ndërsa ajo i reziston pushtimit rus. Z. Stoltenberg 
nënvizoi se në këtë moment të rrezikshëm Europa dhe Amerika e Veriut qën-
drojnë të bashkuar në NATO dhe theksoi se lidershipi i fortë dhe angazhimi i 
Turqisë për sigurinë kolektive të NATO-s vlerësohet shumë.

Më herët gjatë ditës, z. Stoltenberg u takua me ministrin e Jashtëm turk 
Mevlüt Çavuşoğlu dhe ministrin e Jashtëm italian Luigi Di Maio dhe mbajti 
një fjalim kryesor në Forumin e Diplomacisë në Antalia.

Në fjalën e tij në Forumin e Diplomacisë së Antalias në Turqi, Sekretari i 
Përgjithshëm Jens Stoltenberg përshkroi përgjigjen e NATO-s ndaj pushtimit 
të Rusisë në Ukrainë, duke përfshirë mbështetjen ushtarake, humanitare dhe 
financiare për Kievin, kostot e paprecedentë për Rusinë dhe përforcimet e Ale-
ancës, parandalimi dhe mbrojtja. Duke e quajtur një sukses historik politikën e 
dyerve të hapura të NATO-s, Stoltenberg theksoi se Kremlini duhet të respektojë 
parimin themelor që çdo komb sovran ka të drejtë të zgjedhë rrugën e tij.

“NATO nuk duhet të lejojë që pushtimi rus i Ukrainës të kalojë në një 
luftë midis aleancës dhe Moskës”, -tha Stoltenberg, duke përjashtuar përsëri 
një zonë të ndaluar fluturimi. “Ne kemi përgjegjësinë për të parandaluar që 
ky konflikt të përshkallëzohet përtej kufijve të Ukrainës dhe të shndërrohet 
në një luftë të plotë midis Rusisë dhe NATO-s”, -tha ai. Ai paralajmëroi se 
një zonë ndalim-fluturimi mbi Ukrainë me shumë gjasa do të çonte në një 
luftë të plotë midis NATO-s dhe Rusisë, duke shkaktuar edhe më shumë 
vuajtje, edhe më shumë vdekje dhe shkatërrim. Stoltenberg tha se një 
zonë ndalim-fluturimi mbi Ukrainë do të thotë se NATO do të duhet të 
heqë sistemet ruse të mbrojtjes ajrore jo vetëm në Ukrainë, por edhe rreth 
Bjellorusisë dhe Rusisë. “Kjo do të thotë se ne duhet të jemi gati për të 
rrëzuar aeroplanët rusë, sepse një zonë ndalim-fluturimi nuk është vetëm 
diçka që deklarojmë se do ta vendosim”, -tha ai për median në forumin 
e diplomacisë në Antalia të organizuar nga Turqia. Ai shtoi se trajnimi i 
dhjetëra mijëra trupave ukrainase nga vendet anëtare të NATO-s në vitet e 
fundit, si dhe furnizimi me pajisje ushtarake, kishte rezultuar jashtëzakonisht 
i rëndësishëm (për forcat e Ukrainës) në luftën kundër forcave pushtuese 
ruse. “Gjëja më e rëndësishme është që Presidenti (Vladimir) Putin duhet t’i 
japë fund kësaj lufte të pakuptimtë”, -tha ai. Ai vlerësoi gjithashtu përpjekjen 
e Turqisë për të lehtësuar bisedimet midis ministrave të Jashtëm të Rusisë dhe 
Ukrainës në Antalia. “Është e rëndësishme që aleatët të vazhdojnë të përpiqen 
të mbështesin, të lehtësojnë një zgjidhje politike”, -tha Stoltenberg.

Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s i drejtohet Asamblesë Kombëtare të Polonisë

Stërvitja: NATO nxjerr 30 000 trupa, 220 avionë dhe më shumë se 50 anije në Norvegji

Aleatët e NATO-s demonstrojnë forcë dhe 
unitet me stërvitjen “Cold Response” në Norvegji

merret me një skenar imagjinar ku 
Norvegjia sulmohet dhe thirret klau-
zola e mbrojtjes kolektive e NATO-
s, Neni 5. Ushtrimi Brilliant Jump 
2022, certifikimi i Task Forcës së 
Përbashkët të Gatishmërisë Shumë të 
Lartë të NATO-s, është i lidhur me 
Reagimin e Ftohtë. Aleatët e NATO-
s janë transparentë në stërvitjet e 
tyre dhe respektojnë angazhimet e 
tyre ndërkombëtare. Vëzhguesit nga 
të gjithë anëtarët e Organizatës për 
Siguri dhe Bashkëpunim në Europë 
janë ftuar në Reagimin e Ftohtë, por 
Rusia e refuzoi ftesën. Norvegjia 
ka zgjatur afatin e regjistrimit për 
vëzhguesit deri më 23 mars.

NATO qëndron me Ukrainën, 
refuzon sferat e ndikimit

Sekretari i Përgjithshëm nënvizon rëndësinë
e kontributeve të Turqisë në NATO
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NATO thirri një takim të 
jashtëzakonshëm të Këshil-
lit të Atlantikut të Veriut 
(NAC) në nivel të ministrave 

të Mbrojtjes. Takimi u zhvillua në Bruk-
sel, më 16 mars 2022 dhe u drejtua nga 
Sekretari i Përgjithshëm NATO-s, Jens 
Stoltenberg. Ai tha se kishte thirrur një 
takim të jashtëzakonshëm të ministrave 
të Mbrojtjes të NATO-s, kësaj jave dhe, 
parashikoi diskutimet në takim, në një 
konferencë shtypi në 15 mars 2022, ku 
tha se: “ministrat e Mbrojtjes të NATO-s 
takohen në një moment përcaktues për 
sigurinë tonë”. “Pushtimi brutal i Ukrai-
nës nga Presidenti Putin, -tha ai,  -po 
shkakton vdekje dhe shkatërrim çdo ditë, 
ka tronditur botën dhe ka tronditur rendin 
ndërkombëtar.” Sekretari i Përgjithshëm 
Stoltenberg theksoi partneritetin afatgjatë 
të NATO-s me Ukrainën dhe mbështetjen 
e fortë të aleatëve për Kievin në krizën 
aktuale. “Për shumë vite, aleatët e NA-
TO-s kanë trajnuar dhjetëra mijëra trupa 
ukrainase. Shumë prej tyre tani janë duke 
luftuar në vijën e frontit. Aleatët kanë 
siguruar gjithashtu sasi të konsiderueshme 
të pajisjeve kritike, duke përfshirë armë 
antitank dhe të mbrojtjes ajrore, drone, 
municione dhe karburant. Ukraina ka 
të drejtën themelore për vetëmbrojtje, 
të sanksionuar në Kartën e OKB-së; dhe 
aleatët dhe partnerët e NATO-s do të 
vazhdojnë të ndihmojnë Ukrainën që ta 
mbajë këtë të drejtë, duke ofruar pajisje 
ushtarake dhe ndihmë financiare dhe hu-
manitare”, -tha ai. Stoltenberg nënvizoi 
gjithashtu reagimin e shpejtë të NATO-s 
për të mbrojtur të gjithë aleatët, duke 
përfshirë planet e aktivizuara të mbrojtjes 
dhe gatishmërinë e ngritur. “Tani ka qin-
dra mijëra forca në gatishmëri të shtuar 
në të gjithë Aleancën, njëqind mijë trupa 
amerikane në Europë dhe rreth 40,000 
trupa nën komandën e drejtpërdrejtë të 
NATO-s, kryesisht në pjesën lindore të 
Aleancës, të mbështetur edhe nga fuqitë 
kryesore ajrore dhe detare, si mbrojtje 
ajrore. E gjithë kjo dërgon një mesazh të 
pagabueshëm: një sulm ndaj një aleati do 
të përballet me një përgjigje vendimtare 
nga e gjithë Aleanca”, -tha ai.

Në takimin e ministrave u diskutuan 
një sërë masash konkrete për të përforcuar 
sigurinë e aleatëve për një afat më të 
gjatë,  thelbësisht më shumë forca në 
pjesën lindore të Aleancës, si dhe rritje të 
mëdha të dislokimeve ajrore dhe detare, 
forcimin e mbrojtjes ajrore dhe raketore, 
mbrojtje të përforcuar kibernetike dhe 
ushtrime gjithnjë e më të mëdha. Kjo do 
të kërkojë rritje të mëdha të investimeve 
në mbrojtje, por ndërkohë ka shtim të 
përpjekjeve të aleatëve të cilët tashmë 
kanë paralajmëruar rritje, (Gjermania dhe 
Danimarka). Ministri ukrainas i Mbrojtjes 
mori pjesë në takimi, si dhe Gjeorgjia, 
Finlanda, Suedia dhe BE.

SHBa, rol kritik në përgjigjen
ndaj pushtimit rus të ukrainës
Sekretari i Përgjithshëm Jens Stolten-

berg u takua me Sekretarin e Mbrojtjes 
të SHBA-së Lloyd J. Austin III në selinë 
e NATO-s përpara takimit të jashtëza-

konshëm të ministrave të Mbrojtjes 
të NATO-s. Sekretari i Përgjithshëm 
vlerësoi angazhimin e SHBA-ve, si dhe 
angazhimin dhe udhëheqjen personale të 
Sekretarit Austin dhe theksoi rolin kritik 
të luajtur nga Shtetet e Bashkuara në 
përgjigjen ndaj pushtimit rus të Ukrainës, 
përfshirë praninë e njëqind mijë trupave 
amerikane aktualisht në Europë.  “Është 
gjithmonë një kënaqësi e madhe t’ju 
mirëpres këtu dhe ju falënderoj shumë 
për angazhimin tuaj, përkushtimin tuaj, 
udhëheqjen tuaj për Aleancën tonë 
transatlantike. Kjo është edhe më e rëndë-
sishme tani, në këto kohë të rrezikshme. 
Gjithashtu pres me padurim të mirëpres 
Presidentin Biden dhe të gjithë liderët e 
tjerë të NATO-s, javën e ardhshme, për 
Samitin e jashtëzakonshëm të NATO-s”, 
-tha Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s në 
deklaratën me Sekretarin e Mbrojtjes së 
SHBA-së Lloyd J. Austin III në fillim të 
takimit të jashtëzakonshëm të Ministrave 
të Mbrojtjes të NATO-s.

“Në takimin tonë të jashtëzakonshëm 
Ministror të Mbrojtjes sot sigurisht që do 
të trajtojmë pushtimin brutal të Ukrainës 
nga Rusia. Kjo është shkatërruese për 
popullin ukrainas dhe do të ndryshojë 
gjithashtu  mjedisin tonë të sigurisë. Do të 
ketë pasoja afatgjata për sigurinë tonë, për 
të gjithë aleatët e NATO-s. NATO është 
përgjigjur në mënyrë të bashkuar dhe të 
shpejtë. Aleatët e NATO-s kanë vendosur 
sanksione të ashpra ndaj Rusisë. Aleatët 
ofrojnë mbështetje të konsiderueshme 
për Ukrainën; mbështetje ushtarake, 
mbështetje financiare dhe mbështetje të 
qenësishme humanitare. Ne po forcojmë 
mbrojtjen tonë kolektive”, -tha Jens 
Stoltenberg, pas takimit me Sekretarin 
amerikan të Mbrojtjes. Ai theksoi edhe 
njëherë se janë shtuar qindra mijëra trupa 
në gatishmëri të plotë. “Njëqind mijë 
trupa amerikane në Europë dhe 40,000 
trupa nën komandën e drejtpërdrejtë të 
NATO-s, kryesisht në pjesën lindore të 
Aleancës sonë, mbështetur nga forcat 
detare dhe ajrore”, -deklaroi Sekretari i 
Përgjithshëm. Ai vlerësoi udhëheqjen e 
SHBA-ve, dhe personalisht të Sekretarit 
të Mbrojtjes Austin. “Ju po luani një rol 

kyç në këto përpjekje për të rritur dhe 
forcuar me të vërtetë mbrojtjen tonë 
kolektive. Më shumë trupa amerikane në 
Europë, është një mesazh i fortë i unitetit 
transatlantik dhe ne jemi jashtëzakonisht 
mirënjohës për mbështetjen tuaj ndaj asaj 
që bëjmë së bashku në pjesën lindore të 
Aleancës. Kam takuar trupa amerikane 
gjatë dy javëve të fundit në Estoni, Letoni, 
Poloni dhe Rumani. Unë jam gjithmonë 
i impresionuar nga angazhimi i tyre, 
nga profesionalizmi i burrave dhe grave 
amerikane me uniformë dhe nuk ka asnjë 
mesazh tjetër më të fortë të unitetit trans-
atlantik sesa të kesh forca nga Amerika 
e Veriut që shërbejnë në Europë”, -tha 
ai dhe vazhdoi më tej duke thënë se, 
në takimin e sotëm, ne gjithashtu do të 
trajtojmë jo vetëm pasojat imediate të 
pushtimit rus të Ukrainës, por do të trajto-
jmë edhe pasojat më afatgjata, përshtatjen 
afatgjatë të Aleancës sonë. Si të forcojmë 
më tej parandalimin dhe mbrojtjen tonë, 
me qëllim për të mos pasur asnjë arsye 
për llogaritje të gabuara ose keqkuptime 
në Moskë për gatishmërinë tonë për të 
siguruar dhe mbrojtur të gjithë aleatët. 
NATO ka përgjegjësinë për të siguruar 
që kjo krizë të mos përshkallëzohet përtej 
Ukrainës dhe kjo është edhe arsyeja pse 
ne kemi rritur praninë në pjesën lindore 
të Aleancës”, -tha Stoltenberg.

naTo po i përgjigjet 
kësaj krize me shpejtësi dhe unitet
Takimi i jashtëzakonshëm i mini-

strave të Mbrojtjes të NATO-s, u thirr për 
të trajtuar pasojat e pushtimit rus të Ukrai-
nës, përfshirë mbështetjen e aleatëve për 
Ukrainën dhe masat për të forcuar mbro-
jtjen kolektive të NATO-s për sigurinë 
afatgjatë. Takimit të ministrave, fillimisht 
iu bashkuan përfaqësues nga partnerët e 
NATO-s, Finlanda, Suedia, Gjeorgjia 
dhe BE, si dhe morën një informim nga 
ministri ukrainas i mbrojtjes Oleksii 
Reznikov mbi situatën në Ukrainë. “Ne 
të gjithë i bëjmë nderime guximit të 
popullit ukrainas dhe forcave të arma-
tosura ukrainase. Ministrat ranë dakord 
se mbështetja e NATO-s për Ukrainën 
duhet të vazhdojë, përfshirë furnizimet 

ushtarake, ndihmën financiare dhe ndih-
mën humanitare. NATO po i përgjigjet 
kësaj krize me shpejtësi dhe unitet”, -tha 
Sekretari i Përgjithshëm, duke shtuar se 
liderët e NATO-s do të takohen javën e 
ardhshme për Samitin e jashtëzakonshëm 
të NATO-s. Ministrat trajtuan gjithashtu 
masat për të përforcuar sigurinë kolek-
tive të NATO-s për një afat më të gjatë. 
“Ne duhet të rivendosim mbrojtjen dhe 
parandalimin tonë kolektiv për një afat më 
të gjatë. Sot ne caktuam komandantët tanë 
ushtarakë që të zhvillojnë opsione në të 
gjitha fushat”, -tha z. Stoltenberg. Ai vuri 
në dukje se kjo mund të përfshijë thelbë-
sisht më shumë forca në pjesën lindore 
të Aleancës, më shumë fuqi ajrore aleate 
dhe një numër të konsiderueshëm anijesh 
luftarake. Sekretari i Përgjithshëm theksoi 
se rritje të tilla të mëdha për parandalimin 
dhe mbrojtjen kolektive të NATO-s do të 
kërkonin investime të mëdha. Ai përshën-
deti  në takim njoftimet e aleatëve për më 
shumë investime dhe përsëriti se aleatët 
duhet të investojnë një minimum prej 2% 
të PBB-së në mbrojtje.

naTo do të vazhdojë 
t’i ofrojë mbështetje 
të konsiderueshme ukrainës 
“Sapo kemi përfunduar një takim të 

jashtëzakonshëm të ministrave të Mbro-
jtjes të NATO-s, i fokusuar në pasojat e 
pushtimit rus të Ukrainës. Ne adresuam 
mbështetjen tonë për Ukrainën; kostot 
e rënda që po i imponojmë Rusisë; dhe 
punën e NATO-s për të forcuar mbrojtjen 
tonë, tani dhe për vitet në vijim. Partnerët 
tanë të ngushtë Finlanda, Suedia dhe 
Gjeorgjia dhe Bashkimi Europian na u 
bashkuan në sesionin e parë. Ministri 
ukrainas i Mbrojtjes Oleksii Reznikov 
përshkroi me terma të rreptë vdekjet dhe 
shkatërrimin e shkaktuar nga lufta e presi-
dentit Putin, rezistencën e vendosur të 
ukrainasve kundër pushtimit dhe rëndësi-
në e mbështetjes sonë të vazhdueshme”, 
-njoftoi më tepër detaje në një konferencë 
shtypi  Sekretari i Përgjithshëm i NATO-
s, pas takimit të jashtëzakonshëm të mini-
strave të mbrojtjes të NATO-s.

“Të gjithë ne nderuam guximin e 
popullit ukrainas dhe të forcave të arma-
tosura ukrainase. Aleatët dhe partnerët 
e NATO-s kanë mbështetur Ukrainën 
me pajisje dhe trajnime për shumë vite. 
Ne po ndihmojmë Ukrainën të ruajë të 
drejtën e saj themelore për vetëmbrojtje, 
liri dhe demokraci me një sasi të konsi-
derueshme pajisjesh kritike ushtarake”, 
-tha ai. “Sot, ministrat ranë dakord se ne 
duhet të vazhdojmë t’i ofrojmë mbështetje 
të konsiderueshme Ukrainës, përfshirë 
furnizimet ushtarake, ndihmën financiare 
dhe ndihmën humanitare. Aleatët dhe 
partnerët e NATO-s po presin gjithashtu 
miliona refugjatë ukrainas. Presidenti Pu-
tin duhet të ndalojë luftën! Menjëherë! Të 
tërheqë forcat e tij! Tani! Të angazhohet 
në diplomaci! Në mirëbesim!”, -i bëri 

thirrje shefi i NATO-s, presidentit rus pas 
ministerialit. Stoltenberg tha se NATO 
po i përgjigjet kësaj krize me shpejtësi 
dhe unitet, dhe se kishte thirrur javën e 
ardhshme, krerët e shteteve dhe qeverive 
aleate, ku do të takohen për një samit të 
jashtëzakonshëm të NATO-s.

“Ne do të adresojmë përgjigjen tonë 
të menjëhershme dhe ndryshimet që duhet 
të bëjmë për sigurinë tonë afatgjatë. Mos-
ka nuk duhet të ketë asnjë dyshim. NATO 
nuk do të tolerojë asnjë sulm ndaj sovran-
itetit ose integritetit territorial të aleatëve. 
Ne kemi aktivizuar tashmë planet tona të 
mbrojtjes për të mbrojtur Aleancën. Ne 
rritëm gatishmërinë dhe dislokuam trupa 
nga të dy anët e Atlantikut. Tani janë 
qindra mijëra forca në gatishmëri të shtuar 
në të gjithë Aleancën. Njëqind mijë trupa 
amerikane në Europë dhe rreth 40,000 
trupa nën komandën e drejtpërdrejtë të 
NATO-s, kryesisht në pjesën lindore të 
Aleancës. Mbështetur nga fuqia e madhe 
ajrore dhe detare, si dhe mbrojtjet ajrore. 
Por ne përballemi me një realitet të ri për 
sigurinë tonë. Pra, ne duhet të rivendosim 
mbrojtjen dhe parandalimin tonë kolektiv 
për një afat më të gjatë”, -tha Sekretari 
i Përgjithshëm i NATO-s. Më tej ai tha 
se: “Sot ne kemi ngarkuar komandantët 
tanë ushtarakë të zhvillojnë opsione në të 
gjitha fushat, tokë, ajër, det, kibernetik 
dhe hapësirë. Në tokë, qëndrimi ynë i ri 
duhet të përfshijë thelbësisht më shumë 
forca në pjesën lindore të Aleancës, në 
gatishmëri më të lartë, me më shumë 
pajisje dhe furnizime të paravendosura. 
Në ajër, më shumë fuqi ajrore aleate dhe 
forcojmë mbrojtjen e integruar ajrore 
dhe raketore. Në det, grupet e goditjes së 
transportuesve, nëndetëset dhe një numër 
i konsiderueshëm anijesh luftarake në 
baza të vazhdueshme”.

Duke vazhduar me mbrojtjen kiber-
netike ai njoftoi se NATO do të shqyrtojë 
të ardhmen e mbrojtjes  kibernetike aleate, 
“mënyra më e mirë për të marrë në asetet 
e hapësirës aleate”, -tha ai. Ndërsa lidhur 
me stërvitjet dhe ushtrimet e NATO-s ai 
tha se: “Ne gjithashtu duhet të stërvitemi 
dhe të ushtrohemi më shpesh, dhe në 
numër më të madh. Rritjet e mëdha për 
parandalimin dhe mbrojtjen tonë do të 
kërkojnë investime të mëdha. Aleatët 
duhet të investojnë një minimum prej 2% 
të PBB-së në mbrojtje. Mirëpres që aleatët 
si Gjermania dhe Danimarka kanë bërë 
tashmë njoftime të rëndësishme për më 
shumë investime dhe orare më të shpejta. 
Ne gjithashtu duhet të shpenzojmë më 
shumë së bashku. Financimi i përbashkët 
i NATO-s është mundësia thelbësore që 
na lejon të punojmë së bashku. Është një 
shumëfishues i forcës për përpjekjet e 
mbrojtjes kombëtare dhe tregon solidar-
itet si aleatë. Në këtë moment kritik për 
sigurinë tonë, uniteti midis Amerikës së 
Veriut dhe Europës në NATO është më 
i rëndësishëm se kurrë”, -përfundoi Sek-
retari i Përgjithshëm i NATO-s.

Jens Stoltenberg: Unë kam thirrur një takim të jashtëzakon-

shëm të krerëve të shteteve dhe qeverive aleate, më 24 mars 

2022 në selinë e NATO-s në Bruksel, Belgjikë.

Ne do të trajtojmë pasojat e pushtimit rus të Ukrainës, 

mbështetjen tonë të fortë për Ukrainën dhe forcimin e mëte-

jshëm të parandalimit dhe mbrojtjes së NATO-s në përgjigje 

të një realiteti të ri për sigurinë tonë.

Në këtë kohë kritike, Amerika e Veriut dhe Europa duhet 

të vazhdojnë të qëndrojnë së bashku në NATO.

sekretari i Përgjithshëm shpalli samitin e jashtëzakonshëm të NatO-s, do të zhvillohet më 24 mars 2022, Bruksel
pAnDeMiA

16 mars 2022: Takimi i jashtëzakonshëm i ministrave të Mbrojtjes

NATO aktivizon planet e mbrojtjes për Aleancën
MSC. MIMozA GolIKjA
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“Jemi duke punuar shumë afër me Ministren e Punëve të 

Jashtme, e cila ka përgatitur strategjinë, mënyra si shkon pro-

cedura, që fillimisht të dërgohet aplikacioni, kërkesa, pastaj 

Këshilli i Europës emëron të deleguar që të vijnë në Kosovë 

për të vlerësuar plotësimin e kritereve në fushat e ndryshme”.

P
residentja e Kosovës, 
Vjosa Osmani ka thë-
në se ka insistuar që 
anëtarësimi në Këshill të 

Europës të jetë prioritet mbi prior-
itetin. Ajo ka thënë se është duke 
punuar me Ministrinë e Diasporës 
rreth kësaj teme.

“Tashmë unë mendoj që është 
momenti. Që nga zgjedhja ime si 
presidente dhe si udhëheqëse e 
politikës së jashtme kam insistuar 
që Këshilli i Europës të jetë pri-
oritet mbi prioritetin, sa i përket 
organizatave ndërkombëtare. Jemi 
duke punuar shumë afër me Min-
istren e Punëve të Jashtme, e cila 
ka përgatitur strategjinë, mënyra 
si shkon procedura, që fillimisht 
të dërgohet aplikacioni, kërkesa, 
pastaj Këshilli i Europës emëron të 
deleguar që të vijnë në Kosovë për 
të vlerësuar plotësimin e kritereve 
në fushat e ndryshme”, -tha ajo.

E sa i përket anëtarësimit në 
NATO, ajo ka thënë se duhet të 
shihet nga prizmi i sigurisë.

“Shkaku i zhvillimeve të fun-
dit, sidomos pas pushtmit rus në 
Ukrainë dhe luftës që po ndodh 
atje, ne po insistojmë që anëtarësi-
mi në NATO i shteteve të reja të 
shikohet nga prizmi i sigurisë, dhe 
jo vetëm nga prizmi i kritereve 
politike, sepse sot prizmi i sig-
urisë është më i rëndësishëm nga 
të gjithë. Prandaj unë i kam shk-
ruar edhe presidentit të Shteteve 
të Bashkuara të Amerikës rreth 
kësaj çështje dhe kam komunikuar 
edhe me shtetet e tjera, duke pasur 
parasysh këto zhvillime të fundit, 
duke pas parasysh që Kosova është 
shteti më pro-NATO në botë dhe 
që anëtarësimi i të gjitha shteteve të 
kësaj pjese të Europës më NATO do 
të nënkuptonte më shumë siguri, sta-
bilitet dhe rrjedhimisht do të kishte 
më pak destabilitet në rajonin tonë. 
E kuptoj që vendimi final merret me 
unanimitet, por kjo nuk nënkupton 
që ne thjesht duhet të ulemi dhe të 
presim dhe mos të ndërmarrim as-
një hap drejt bindjes së atyre katër 
shteteve të NATO-s që nuk na kanë 
njohur, përkundrazi ne po punojmë 
shumë me këto katër shtete, që të 
mos ta bllokojnë anëtarësimin në 
NATO”, -tha Osmani.

Presidentja Osmani: Anëtarësimi 
në Këshillin e Europës të jetë

prioritet mbi prioritetet

Ministri i Mbrojtjes, Armend Mehaj ka folur 
rreth ndikimit të Rusisë në rajon, ndërsa 

theksoi se mediat ruse, të kontrolluara nga shteti, 
bombardojnë audiencën me dezinformata në lidhje 
me të ashtuquajturin “operacionin ushtarak special”, 
të forcave ruse kundër Ukrainës.

“Fushata e Rusisë kundër së vërtetës është 
shtrirë për vite me radhë tek aleatët e Rusisë në 
mbarë botën, duke përfshirë edhe rajonin tonë të 
Ballkanit Perëndimor.

Ndërsa shohim se këto përpjekje janë zgjeruar 
brenda Rusisë dhe Ukrainës, është përgjegjësia 
jonë që të jemi edhe më të kujdesshëm ndaj 
ndikimeve keqdashëse të informacionit në 
rajonin tonë.

Për këtë kërkohet nga të gjithë ne, të jemi të 
kujdesshëm dhe vigjilentë se në cilat platforma 
dhe burime të informacionit publik dhe mediatik 
të orientohemi për zhvillimet e përgjithshme në botë, 

Europë, si dhe rajonin dhe vendin tonë.
Ndërsa mediat ruse të kontrolluara nga shteti 

bombardojnë audiencën me dezinformata në lidhje 
me të ashtuquajturin “operacionin ushtarak 
special”, të forcave ruse kundër Ukrainës, 
regjimi i Putinit po intensifikon fushatën e tij 
agresive kundër mediave të pavarura për të 
parandaluar që e vërteta të arrijë tek publiku 
rus”.Kosova me krenari mbështet zërat e 
guximshëm ukrainas dhe rus të  së vërtetës, 
të cilët po rezistojnë në rrezik të madh për 
veten e tyre.

Ne jemi gjithashtu krenarë për vendimin 
tonë për të ofruar mbështetje të veçantë për 
gazetarët dhe refugjatët ukrainas në Kosovë.

Qeveria e Republikës së Kosovës dhe institu-
cionet e saj janë në nivelin maksimal të përgjegjësisë 
dhe detyrës për informimin e drejtë dhe në kohë për 
të gjitha çështjet me interes të përbashkët”

Ministri i Mbrojtjes Mehaj: Jemi krenarë për vendimin tonë për të ofruar 
mbështetje të veçantë për gazetarët dhe refugjatët ukrainas në Kosovë
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Vite më parë “Dita e Verës” 
konsiderohej si “privilegj” 
i trevës së Elbasanit dhe 
trevës përreth, por që në 

forma të ndryshme festa pagane festohej 
edhe fshehtas dikur në të gjitha trevat 
e shqiptarisë. Ishte ekzakt 14 Marsi. 
Edhe në kohën e diktaturës gjendej një 
mënyrë për të festuar dhe gëzuar në 
Elbasan e Çermenikë, në Cërrik dhe 
Belsh, në Librazhd e Përrenjas dhe jo 
vetëm. Dita e Verës konsiderohej si dita 
e largimit të dimrit dhe që lajmëronte 
ardhjen e pranverës. Festohej dhe fes-
tohet edhe nga strukturat ushtarake dhe 
mbarë populli.

Legjenda e shikon zanafillën tek fal-
torja e Zanës së Çermenikës, e ndërtuar 
në rrethinat e qytetit të Elbasanit, e cila 
ishte perëndesha e gjuetisë, pyjeve dhe e 
të gjithë natyrës në zemër të shqiptarisë. 
Legjenda thotë se “kjo zanë dilte nga 
faltorja e vet ditën e 14 marsit”. Dalja 
e Zanës shënonte fillimin e Verës, që 
për kohët pagane dallonin vetëm dy 
stinë, dimri dhe vera. Por a nuk dilte kjo 
zanë edhe në Çamëri, Labëri, Kosovë, 
Malësinë e Mbishkodrës, në çdo pyll të 
trevave shqiptare.

Një ditë vere e mbushur me lule, 
e ngrohtësi, me erëra që lajmëronin 
më shumë dritë dhe diell, bereqet e 
gëzime, duke përzënë në mënyrën e vet 
të ftohtin, të keqen, dhe ndillej e mira 
që pritej me lule e ëmbëlsira karakteris-
tike. Kjo ditë ka shtrirje gjithë-shqiptare 
dhe në Kosovë. Dita e Verës nuk ishte 
vetëm e Elbasanit, por e mbarë trevat 
shqiptare, zakone që i kanë marrë me 
vete edhe diaspora shqiptare shekujve. 

Legjenda përtej ballokumeve 
dhe veroreve bardh e kuq!
Nga ëmbëlsirat shumëkush njeh 

kryembretëreshën tradicionale të ëmbël-
sirave “ballokumet”, por ka me dhjetëra 
ëmbëlsira, si i thotë maksima popullore 
“fshat e zanat”, ku nuk mungon verorja, 
që është një lidhëse me dy ngjyra: e 
bardhë dhe e kuqe, të cilën vajza, gra, 
meshkuj dhe fëmijë e vendosin në dorë 
një natë para ditës së verës. Është njëra 
nga mënyrat që lajmëron dhe simboli-
zon ardhjen e pranverës. Verorja është 
një objekt me vlerë që meriton plotësisht 
të mbrohet edhe nga UNESCO. Ato i 
heqim kur vijnë dallëndyshet dhe i vëmë 
në pemë që t’i marrin ato për të bërë 
folenë, më karakteristike për vajzat në 
prag martese. Ato verore që merren të 
parat për të ndërtuar foletë e dallëndy-
sheve janë edhe “vajzat që kanë radhën 
e martesës”, thotë legjenda e lashtë që 
nga paganizmi. Në lidhje me zanafillën 
e ditës së Verës dhe e largimit të dim-
rit, lidhet në një farë mënyre edhe me 
besnikërinë e elbasanasve për “Ditën e 
Verës”, duke e bërë qytet të përkëdhelur 
nga fati, por mbi të gjitha nga mirësia 
njerëzore elbasanase. Elbasani është 
ndër qytetet më të njohur për tradita të 
veçanta kulturore dhe përtej tyre. Por 
festa e verës, që kremtohet në qytetin 
e njohur ndryshe “qyteti në kërthizë 
të Shqipërisë”, nuk është vetëm për 
elbasanasit.

Dhe tashmë kjo është e provuar 
plotësisht për ngrohtësinë që sjell kjo 
ditë. Shumë miq vijnë nga të gjitha 
zonat e vendit për të festuar ardhjen e 

DITA E VERËS
Festë unike e gjithë shqiptarëve

verës, por edhe për të shijuar gatimet 
karakteristike të kësaj zone, si balloku-
met dhe revaninë, të cilat në këtë ditë, 
sipas vendasve, “goditen” ndryshe nga 
herët e tjera, gjelin e detit, arrat apo 
palat e fikut, të cilat tradicionalisht iu 
dhurohen fëmijëve të vegjël, të cilët 
janë të parët që bëjnë vizita mbarësie 
nëpër shtëpitë e të afërmve dhe të 
fqinjëve.

Është kjo arsyeja që Elbasani është 
mikpritës për t’iu sjellë edhe qytetarëve 
të tjerë shqiptarë një verë më të ëm-
bël dhe plot ngjyra të bekuara dhe të 
solidarizuara për unitet më të fuqishëm 
me njeri-tjetrin. Një natë para Ditës së 
Verës, njerëzit mblidheshin më shpejt 
në shtëpitë e tyre, për të festuar së 
bashku me të afërmit epilogun e kësaj 
feste. Zgjimi bëhej në të gdhirë dhe të 
moshuarit, herët në mëngjes, hapnin 
derën e shtëpisë për bujari, merrnin 
shtambën për ta mbushur me ujë të 
freskët dhe sillnin në shtëpi një plis 
bari të gjelbëruar, ndërkohë që të rinjtë 
plehëronin portokallet dhe ullinjtë. Res-
pektimi i ditës së verës është respektim 
i natyrës, për një verë të shëndetshme 
e të mbarë. Simbolika e luleve është 
shumëllojshmëria me emërtime të 
jashtëzakonshme si: jasemini, karafilat, 
trëndafilat, lule që mbillen masivisht në 
të gjitha familjet në qytet dhe në fsha-
tra, me qëllim që të dhurohen në ditën 
e verës për të afërmit. Dreka e kësaj 
dite, në fakt, është një rit plot humor 
dhe shijim për të gjithë elbasanasit, të 
cilët, zakonisht, e kalonin këtë drekë 
në natyrë, ku organizoheshin lojëra 
popullore dhe gjithfarë aktivitetesh. 
Në Elbasan festohet edhe nata e verës, 
nata para ardhjes së saj, me mish, raki, 
gjel deti, ballokume, ëmbëlsira. Por 
gatimet fillojnë me byrekun me hithra, 
barishte pranverore si dhe gatime me 
receta të paimitueshme nga vende të 
tjera. Në këtë ditë, elbasanasit urojnë 
njëri-tjetrin për një jetë sa më të gjatë 
dhe të lumtur, ndërkohë që qyteti, dhe 
jo vetëm, hedh vellon e gëzimit dhe ia 
“rrëmben” emrin kryeqytet Tiranës, të 
paktën për një ditë në vit. Por byzylykët 
bashkëshoqërohen me ballokume dhe 
ushqime të larmishme të Elbasanit, janë 
edhe këngët e vallet, kostumet e gru-
peve folklorike nga qyteti dhe bashkitë 
e qarkut, që janë kaq seriozë në stafetën 

e argëtimit muzikor nga Elbasani, Li-
brazhdi, Peqini, Gramshi, që axhendën 
e ditës së verës e kanë muzikalitetin e 
kohës sonë, të mbushur me muzikë 
popullore, ekspozita të punimeve ar-
tizanale, festime me kostumografi të 
zonave të ndryshme. Shitësit ambulantë 
në rrugë i japin një dimension të bukur 
festës pagane të ditës unike të Verës.

rite të lashta, mirësi 
jetësore të “Ditës së Zotit”
Ëmbëlsira tradicionale e ballo-

kumes ka “thyer” kufijtë e kryeqendrës 
së festimeve, sepse me ardhjen e qindra 
qytetarëve, nga rrethe të tjera të vendit, 
nga Maqedonia e Veriut dhe Kosova, 
por edhe nga diaspora, nga vendet e 
largëta, për të “prekur” tempullin e 
shenjtë të Zanës së Çermenikës apo 
perëndeshës e hyjneshës së gjuetisë, 
pyjeve dhe gjithë natyrës “Diana”. 
Hapësirat arbërore, që prej paganizmit 
në brigjet e Adriatikut dhe Jonit, e kanë 
njohur edhe popujt fqinjë në thellësi të 
shekujve.

Kohët historike, ideologjike e be-
simtare, nuk mundën të shuanin zjarret 
purifikuese, për ta “ndihmuar” dhe 
për t’i dhënë forcë diellit në oborr e 
kopshte, me rite magjike për të “ndësh-
kuar” çdo qenie dëmtuese e grabitëse. 
Një ditë para ardhjes së ditës së verës, 
në disa zona njerëzit marrin tufa bari të 
njomë e lulesh, me rrënjë, që ta kenë 
në mëngjesin e datës së 14 Marsit në 
shtëpi, si një rit i lashtë që ruhet dhe 
festohet në dhjetëra qytete të Shqipërisë 
në veri dhe në jug të vendit, sikurse 
edhe në Shqipërinë e mesme. Në 
disa treva shqiptare nuk mungonin 
dhe kurorat e luleve, që i varnin në 
portat e shtëpisë, për të sjellë fat, 
mbarësi dhe bollëk në të ardhura 
bujqësore e blegtorale.

Mendja njerëzore, shekujve 
ka sjellë pasurimin dhe përsosjen 
e kësaj feste, duke sjellë edhe di-
mensione të humorit e gëzimit. Një 
gojëdhënë thotë se mëngjesin e ditës 
së Verës kryhej edhe një rit tjetër 
disi i pazakontë, ku djem të moshës 
7-8-vjeçare, herët në mëngjes, i 
binin çekiçit të portës së jashtme të 
familjeve fqinjë. Nëse nga brenda 
dëgjohej zëri “Kush është?”, atëherë 
djemtë fillonin këngën me vargjet: 

“Marrsh morrat e pleshtat,/Gjumin 
e sabahut,/Ethet e verës,/Me çekiçë 
derës…”, që simbolizonte largimin 
e të ligave nga porta, për t’ia lënë 
derës tjetër.., gojëdhëna të tilla ka 
me dhjetëra, që janë një pasuri in-
teresante e popullit që trashëgohet 
brezave.

Faik konica, Fan noli dhe 
mark Tirta, për festën 
e ditës së Verës
Faik Konica për ditën e verës, 

më 1911 shkruan: “Ç’ është Dita 
e Verës? Është dita në të cilën 
stërgjyshërit t’anë, kur s’ kish 
lindur edhe krishterimi, kremtojin 
bashkë me Romanët dhe me Grekët 
e Vjetër, perëndit’ e luleve, të shel-
gjeve, të krojeve. Kur çkrin dimëri 
(dëbora), kur qaset Vera buzëqeshur 
e hollë dhe e gjatë si në pikturë të 
Botiçelit, zemra e njeriut çgarkohet 
nga një barrë, shijon një qetësi, një 
lumtësi t’ëmblë. Në këtë gëzim, 
stërgjyshërit t’anë ndiejin një detyrë 
t’u falen perëndive që sillnin këto 
mirësira. Dhe ashtu leu festa hiro-
she që quajmë Dit’e Verës. Në pak 
ditë në Shqipëri, besnikët e fundmë 
të paganizmit, besnikë padashur 
dhe pa dijtur, do të rrethojnë me 
verore degët e thanavet, të dëllinja-
vet, të dafinavet të gjithë shelgjeve 
të nderuara. Do t’ këputin degë 
të gjelbra dhe do t’i vënë përmbi 
dyert e shtëpive dhe t’ odave…”. 
Tradita e festave që sjellin mirësi 
janë “festa të vjetëra të racës s’onë. 
Nuk i bëjën dëm njeriu. Sjellin një 
gëzim të kulluar në shtëpitë. Në një 
vënt ku jeta e të vegjëlve është aq e 
trishtë, djelmuria dhe vajëzat kanë 
një rasë të rallë për të dëfryer. Për 
të mëdhenjtë, Dita e Verës ka një 
shie poetike të hollë e të rrallë...”. 
Shprehje plot kolorit ngjyrash që 
vjen në një stil të sofistikuar nga 
shkrimtari Faik Konica. Ka edhe 
nga ata studiues që duke e ngatër-
ruar e quajnë “festë arbëreshe”, 
duke harruar se arbëreshët e morën 
me vete këtë festë nga trojet e të 
parëve. Prof. Mark Tirta, studiuesi 
i shquar i etnografisë, kulturës, 
riteve e zakoneve të shqiptarëve 
dhe popujve të tjerë, e lidh Ditën 

e Verës me ringjalljen pranverore 
të natyrës në raport me dimrin që 
jep shpirt. Ritet e kësaj natyre janë 
të dokumentuara të paktën prej tre 
mijë vjetësh. Ai flet për një traditë 
mesdhetare, për të mos shkuar më 
tej. Dita e Verës ka qenë e lidhur 
me ditën e parë të marsit, sepse në 
antikitet marsi ishte muaj i parë i 
vitit, sipas kalendarit Julian. Në 
Europën Perëndimore, kalendari 
Julian u zbatua derisa në vend të tij 
u vendos kalendari Gregorian, edhe 
pse ende ruhen gjurmë të kalendarit 
Julian. Duhet që viti kalendarik të 
fillojë me marsin që muaji i shtatë 
të jetë shtatori, i teti tetori, i nënti 
nëntori dhe i dhjeti dhjetori. Emrat 
nuk kanë ndryshuar edhe pse nga 
15 tetori 1582, datë kur hyri në fuqi 
reforma gregoriane, muajt janë re-
spektivisht, muajt e nëntë, i dhjetë, 
i njëmbëdhjetë dhe i dymbëdhjetë. 
Prof. Kristo Frashëri, argumenton 
se kalendari i vjetër i shqiptarëve 
është edhe më i hershëm se kalendari 
Julian, i cili u shpall nga Jul Qezari, 
më 46 p.e.s. Dita e parë e marsit 
shënonte, sikurse dhe sot, fillimin 
e stinës së pranverës, ndërkohë që 
ishte koha kur stinët ishin më të 
dallueshme nga njëra-tjetra se në 
kohën e ngrohjes globale që nuk 
kishte filluar ende. Njerëzit mezi 
prisnin që të dilnin nga dimri, të 
shkrinte bora, të gjelbërohej natyra, 
të çelnin lulet, të blegërinin qengjat, 
të loznin fëmijët fushave e kodrave, 
të gëzonin të gjithë. Pra kjo ishte 
simbolika e ringjalljes së natyrës. 
Tradicionalisht pelegrinazhet në 
Ditën e Verës bëheshin në majat 
më të larta të kodrave dhe të maleve 
kudo në Shqipëri, për të qenë sa më 
afër Perëndisë së Diellit, jetëdhënësit, 
para të cilit luteshin për begatinë përg-
jatë vitit të ri. Adhurimin e tyre për 
perëndinë e tyre “Diell”, shqiptarët e 
përjetësuan me emrin “e diel”, sikurse 
anglezët, ndryshe nga popujt e tjerë 
europianë, të cilët e kanë emërtuar 
“Dita e Zotit”. Ndërkohë poliedriku 
Fan Noli thoshte qartësisht, “..se 
pas dimrit,/vjen një verë”, një verë 
shprese dhe gëzimesh shumëdimen-
sionale në të gjitha planet. Sepse dita e 
Verës shoqërohej edhe me zjarre, za-
konisht dëllinjash mbrëmjeve, në mes 
të fshatit, të cilët i kapërcenin burrat 
e djemtë, si për t’i lënë lamtumirën 
dimrit dhe që sinjalizonin pranverën 
që po troket. Dita e Verës është fes-
tuar shumë kohë para se institucionet 
e besimit e, më pas, ato shtetërore 
të fillonin të administronin festat 
popullore edhe në Shqipëri, sepse 
ishte një festë e trashëguar pagane, 
e festuar që në lashtësi. Faik Konica 
ka një urim origjinal për këtë festë: 
“Gëzim të kulluar pastë në shtëpinë e 
çdo shqiptari!”. Festa e ditës së Verës 
është pjesë e krenarisë, kulturës që 
rrjedh që nga hershmëria e shqiptarëve, 
traditave të mira dhe mirësisë njerëzore të 
shqiptarëve. Tashmë Dita e Verës është 
një ditë e shënjuar si dita kombëtare e 
shqiptarëve e njohur edhe juridikisht, 
duke shtuar një ditë në kalendarin e 
festave shqiptare.

Prof. ASoC. Dr. zAho GoleMI
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Kontingjenti shqiptar në Camp film City, Prishtinë, u orga-
nizua në nismën e ndërmarrë, nga përfaqësuesi ushtarak 
i ukrainës në Kfor, për mbledhje ndihmash për popullin 
e ukrainës në këtë situatë të vështirë. ndihmat konsistuan 
në ushqime, rroba për fëmijë etj. në shenjë falënderimi 
përfaqësuesi ushtarak dhuroi certifikata mirënjohjeje për 
mbështetjen e gjetur në këtë nismë.
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